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Пет условия, за да има кабинет
НС на БСП постави 5 приоритета за бъдещо правителство и

реши да не подкрепя кабинет, съставен в противоречие с основни-
те политически ориентири и ангажименти на социалистите.

Стр. 9

Борисов „потапя” свои
в администрацията

Заместник-министрите
във финансовото министер-
ство Радост Велкова и Ма-
ринела Петрова са преназ-
начени на старите си
длъжности като шефове на
дирекции, aлармира Георги
Кадиев в социалните мре-
жа. Бившият зам.-министър

на финансите заподозря, че
така ГЕРБ опитва да спаси
кадрите си от уволнение.

И други гербаджии
били преназначени по
спешност - Надежда Пет-
рова, която оглавяваше ка-
бинета на Кирил Ананиев,
вече е експерт в отдел

ГЕРБ се опитват да спасят от изгонване
някои от знаковите си кадри

“Финансово оздравяване
на общините”. Кадиев
твърди, че я гласят за шеф
на същия отдел в дирекция
“Финанси на общините”.
Сегашната й позиция била
за зам.-министърката на
здравеопазването Жени
Начева. Много от начал-

ник-отделите са понижени
в главни експерти, а те - в
държавни експерти, преду-
преждава Кадиев и подкре-
пя идеята на БСП и опози-
цията за мораториум върху
назначенията на кабинета в
оставка.
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Половината
фирми очакват
проблеми
с кредитите

В Пловдив бе открита реставрираната Епископска базилика, най-голямата раннохристиянска църква
по нашите земи. Тя е включена в списъка на ЮНЕСКО за значими културни и природни обекти.
Реставрацията и консервацията на находките, както и строежът на покриващата ги сграда
са извършени с финансиране от фондация “Америка за България” и община Пловдив

одини наред Той живя в своя
паралелен свят. Цялата власт,
цялата държава с всички нейни
разклонения бяха в ръцете му.
Законодателят бе обезличен и
вързан на каишка. Съдебната
система бе подчинена, а медиите
коленопреклонно очакваха бла-
гословията Му. Когато тронът се
килна, Той не е на себе си.

В първия момент сякаш не
разбра какво се случи. След това
застана в поза “Това не ме зася-
га”. Никой не зарита “На кого
ни оставяш?”. Последва велико-
то учудване “Никой не плаче за
мен!”. Дойде ред на изтрезнява-
нето и на тоталната загуба на
ориентация. Последваха живо-
тинският страх и отмъщението.

Опита се дори да предизвика
жалост - оплака се как са тормо-
зили семейството Му и поигра
футбол с внучетата. Сърцеразди-
рателно пробва да обясни как се
е съсипал, уморил и раздал, как
не е ял и спал, за да се грижи за
нас. Посиня и почерня, сви се,
само дето не зарева публично,
след като се моли за мир.

Тъжен и непоносимо жалък
край. Карикатура. Да не би да
сме очаквали друго? Не, не и не!

Всички тези фази на човеш-
кото падение са ни добре позна-
ти. Как сме изтърпели над десет
години това чудо! Как сме про-
пилели толкова енергия! Васал-
ните Му телевизии ни занимават
с прощалната Му реч. Какво да
правят, Негови са! Само ни гу-
бят времето.
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Ина МИХАЙЛОВА

ЦСКА-Сф
дава рефера
Кабаков
на УЕФА

Бавят се
плановете на
Евросъюза за
възстановяване

Стр. 2

Плах реванш за

парламентаризма

Стр. 8

Стр. 3

БСП подкрепи
Румен Радев за
нов президентски
мандат

СНИМКА БГНЕС
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Крият зам.-министри като
шефове в администрацията
Борисов не дойде в парламента, мнозинството го задължи да се яви в сряда

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

Книгата си “Пътуване към паметта. Разкази за политиката” представи
в НДК Георги Първанов, който бе президент на България от 2002
до 2012 г. Той похвали президента Румен Радев, че е насрочил
политическите консултации за формиране на правителство
в рамките на един ден, и напомни, че е направил същото през 2005 г.

Всеки четвърти
затворник е без присъда

Близо 24% от затворниците у нас не са осъдени
на последна инстанция и нямат влязла в сила окон-
чателна присъда. Това поставя страната в средата
на класацията на европейските държави, показва
ежегодният доклад на Съвета на Европа сред 47
държави. Този процент е най-висок в Литхенщайн
- близо 80 на сто, а е най-нисък в Чехия - по-малко
от 8 на сто.

Броят на затворниците у нас е 7340, като всеки от
тях струва на държавата по 5,7 евро на ден. На ев-
ропейско ниво издръжката е 64 евро. Най-често в
затвора се попада за кражба, след това - за престъпле-
ния, свързани с трафик, за убийство и за дрога.

Доста под средното ниво за Европа се нарежда
България по запълнен капацитет на местата за лиша-
ване от свобода. У нас затворите са пригодени за
9341 души, което значи, че 21,4% от техния капаци-
тет не са заети. България е сред страните с най-малък
брой жени, лишени от свобода - 237 души или 3,2%
от всички затворници. Непълнолетните престъпници
в затворите у нас пък са едва 30. Средната възраст на
задържаните в българските затвори е 39 години.

26 млн. лева са просрочените
дългове на транспорта в София

Над 26 млн. лева стигнаха просро-
чените задължения на трите вида об-
ществен транспорт в София, а управ-
лящащите Столичната община от ГЕРБ
спешно искат да се отпуснат заеми за
спасяването му. Доставчици заплашват
да спрат гориво и резервни части, не е
плащано на охрана и за ток. На след-
ващата сесия на Столичния общински
съвет в четвъртък властта предлага на
трите общински дружества - “Столи-
чен автотранспорт”, “Столичен елект-
ротранспорт” и “Метрополитен”, да се
отпуснат заеми от общо 10,2 млн. лева.
Близо половината от парите ще бъдат
предоставени на метрото и електрот-
ранспорта чрез Центъра за градска
мобилност, на базата на договори за
обезценка, сключени преди 7 години.
Останалата част от заема Столичната

община ще предостави на автотранс-
порта.

Към 28 февруари автотранспортът
е просрочил 7,8 млн. лева задължения
към доставчици. 3,3 млн. от тях са за
дизелово гориво. Върху неизплатени-
те суми се начисляват лихви, има риск
доставчикът да наложи обезпечителни
мерки и да предяви искове за събира-
не на вземането по съдебен път.

Подобна е картината и в електрот-
ранспорта. Към 9 април се отчитат
просрочени задължения към доставчи-
ци от 8,7 млн. лева, като от тях 2,2
млн. са за резервни части. “Метропо-
литен” към 12 април има дългове от
10,1 млн. лева, като са просрочени
задълженията за охрана, ток, както и
по два договора за доставка на резерв-
ни части. Така Столичната община ще
даде на автотранспорта 5,4 млн. лева
заем, а на ЦГМ - 4,8 млн. лева, които
да изплати на метрото, тролеите и
трамваите.

Деси ВЕЛЕВА

Зам.-министърките във фи-
нансовото министерство Ра-
дост Велкова и Маринела Пе-
трова са преназначени на ста-
рите си длъжности като щефо-
ве на дирекции, aлармира бив-
шият финансов зам.-министър
Георги Кадиев в социалната
мрежа. Той заподозря, че при-
чината за рокадите е те да
бъдат спасени от уволнение
като част от политическата ад-
министрация на ГЕРБ. Начал-
никът на кабинета на министър
Кирил Ананиев Надежда Пет-
рова е станала държавен екс-
перт в отдел “Финансово озд-
равяване на общините”, а по-
късно щяла да бъде назначена
за началник на същия отдел в
дирекция “Финанси на общи-
ните”, твърди Кадиев. На съща-

та длъжност ще бъде преназ-
начена зам.-министърът на
здравеопазването Жени Наче-
ва, която е кадър на Горанов и
Ананиев. Много от началник-
отделите са понижени в глав-
ни експерти, а те - в държавни
експерти. Такава идиотска на-
глост никога, никога, никога не
се е случвала в това ведомст-
во, твърди Кадиев.

След като в петък отказаха
да подкрепят предложението
на БСП за мораториум върху
сключването на договори, кон-
цесии и назначения в агенции
и комисии от сегашното пра-
вителство, съпредседателят на
“Изправи се! Мутри вън” Мая
Манолова и депутатът от
ИМВ Мария Капон обавиха,
че идната седмица ще внесат

същото искане. На заседание-
то в петък Корнелия Нинова
настоя точката да бъде вклю-
чена като част от решението
за създаването на комисия за
ревизия на управлението на
Бойко Борисов за последните
10 г. Според новите партии и
ДПС обаче предложението не
било правилно юридически
оформено и беше отхвърлено.
Тогава Йордан Цонев обясни,
че ако мораториумът бъде
вкарван в комисията за провер-
ка, ще се създаде конституци-
онен проблем и може да се
бламират двете действия.

На второто си заседание
парламентът гласува създава-
нето на 4 комисии - за ревизия
на управлението на Бойко Бо-
рисов, по бюджет и финанси,

правна и по здравеопазване.
Първата беше оглавена от Мая
Манолова. Шеф на бюджетна-
та стана макроикономистът от
ДБ Георги Ганев, на правната
- Радостин Василев от ИТН, а
на здравната -Александър Си-
мидчиев от ДБ.

Гласуваната оставка на пра-
вителството на Бойко Борисов
и отсъствието му в Народното
събрание предизвикаха грозни
сцени и разправии в пленарна-
та зала. Крясъци и тропане по
банката от гербаджиите заглу-
шаваха изказванията. Бистриш-
кият тигър се оказа един най-
обикновен страхлив заек от
Банкя, иронизира Филип Ста-
нев от партията на Слави Три-
фонова. И председателят на
парламентарната група Тошко

Йорданов не остана длъжен на
обидните подвиквания на ГЕРБ.
“Джипко Бибипков днес не дой-
де за пореден път! Прекрасно
е, че той е ваш лидер. Благода-
ря за това удоволствие”, обърна
се той към хората на Борисов.
Заради неуредиците в залата си
тръгна вицепремиерът в остав-
ка Томислав Дончев, който се
беше приготвил да отговаря на
въпроси за Националния план
вместо Борисов. Последва го и
финансовият министър в остав-
ка Кирил Ананиев, който тряб-
ваше да бъде изслушан за
държавния бюджет. В крайна
сметка въпреки ожесточената
съпротива на ГЕРБ мнозинст-
вото гласува решение, с което
задължава Борисов да се яви
пред тях в сряда.

Дом на автора на химна на България е пред събаряне

Поредната ценна
къща в София е пред
събаряне, сигнализират
инициатори на петиция
за спасяването й. Става
дума за дом, в който е
живял и творил Цветан
Радославов, авторът на
химна на България.
Планът е на нейно място
да се изградят 25-метро-
ва сграда и подземни га-
ражи с три нива. Място-
то е между пл.”Славей-
ков” и пл.”Гарибалди” -
на ул. “Ангел Кънчев” 3.

Сградата е едини-
чен паметник на култу-
рата, принадлежала е
на братя Иванови, про-
ектирана е в стил “се-
цесион” през 1905 г.
от бележитите архитек-
ти Георги Фингов и

Кирил Маричков.
Преди време собст-

вениците й са направи-
ли неоснователно када-
стрално разделяне, с
което сградата-памет-
ник на културата се
разделя на две отделни
сгради, за да се заоби-
коли принадлежността
им към недвижимите
културни ценности,
твърди се в петицията.
Затова сега е възможно
събарянето на част от
къщата. Новото строи-
телсто ще промени об-
лика на стара София и
ще увеличи презастроя-
ването на града, кате-
горични са протестира-
щите. За три дни в под-
писката са се включили
близо 1800 души.
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ
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Бойко Борисов в очакване
на предсрочни избори

С 50% заетост, спазване на 1,5 м отстояние и носене на
предпазни маски от днес отварят фитнес центрове, спортни
зали и клубове, плувни басейни и комплекси, балнеолечебни,
СПА и уелнес центрове. Това предвижда заповед на министъ-
ра на здравеопазването в оставка Костадин Ангелов. При
същите условия се разрешават културни и развлекателни ме-
роприятия (фестивали, кина, театри, циркови представления,
сценични прояви, концерти, музеи, галерии, библиотеки, заня-
тия от танцовото, творческото и музикално изкуство). Разре-
шават се и конгресно-конферентни мероприятия - семинари,
конкурси, обучения, тимбилдинги и пр.

По-рано, без ясна аргументация и без оценка на дейността,
Бойко Борисов разформирова националния оперативен щаб,
който бе създаден с негова заповед на 26 февруари 2020 г. В
неделя той размисли и обяви, че е разпоредил на Ангелов да
възстанови щаба. Начело на него можело да застане Александър
Симидчиев от “Демократична България”, който бе избран за
председател на здравната комисия в парламента. Главният държа-
вен здравен инспектор Ангел Кунчев призна, че никой не го е
информирал за разпускането на щаба, но настоя, че трябва да
има координиращ център за борбата с КОВИД-19.

Коментар на стр. 8

НС на БСП категорично отхвърля каквато и
да било подкрепа за правителство, предложено
от ГЕРБ. Този вариант дори не бе обсъждан на
пленума, тъй като всички бяха единодушни по
въпроса. Има обаче готовност за подкрепа към
“Има такъв народ” (ИТН), но това ще стане
само срещу няколко условия. Депутатите от ле-
вицата няма да подкрепят правителство на пар-
тия, която смята по своя инициатива или на
свои партньори да осъществява действия, които
противоречат на основните политически ори-
ентири и предизборни ангажименти на БСП.

5 са условията, срещу които социалистите
ще подкрепят кабинет на ИТН, обяви Корне-
лия Нинова. Първото изискване е за бързи и
последователни действия в здравната сфера за
овладяване на пандемията и за прилагане на
мерки за смекчаване на нейните социални и
икономически последици. Нинова настоя, че е
важна борбата с корупцията, укрепване на
независимата съдебна система и медиите, и

5+1 условия за подкрепа
на евентуален кабинет на ИТН

Павлета ГЕОРГИЕВА

Отварят фитнеси,
разрешават
семинари и фестивали

те, които БСП очаква от пре-
зидентската институция. Яна-
ки Стоилов открои конкретни
теми, по които трябва да се
търси мнението им. Не бива
просто да кажем подкрепяме
ги или не, трябва да имаме и
условия, да търсим конкретни
ангажименти, настоя той. Ни-
нова предложи разговорите с
президента да водят тя и по
двама зам.-председатели на
партията и на парламентарна-

Ръководството обаче настоя
процедурата да стане по ус-
тавния ред, въпреки че Радев
не е член на партията. Със
122 гласа “за” и 9 въздържали
се НС излезе с позиция в под-
крепа на настоящата прези-
дентска двойка.

Подготвя се инициативен
комитет за честванията на 130
г. организирано социалисти-
ческо движение.

До 30 април общинските и
областните съвети на БСП
трябва да направят своите
анализи за резултатите от пар-
ламентарните избори. До 15

май докладите ще бъдат обоб-
щени от ИБ и внесени в НС,
който трябва да изготви план
за действие от тук нататък.
Председателят на национал-
ния предизборен щаб Георги
Свиленски представи анализ
на резултатите и отчете като
негативни фактори епидемич-
ната обстановка, внушаването
на страх от страна на ГЕРБ,
натиска от държавни и адми-
нистративни стуктури в под-
крепа на управляващите, ме-
дийното им господство, търсе-
нето от избирателите на нещо
ново и неприпознаването на

БСП като алтернатива и др.
Той изрази задоволство от ак-
тивното присъствие на социа-
листите в социалните мрежи.

ИБ продължава да е в ос-
тавка до следващо заседание
на НС, което предизвика кри-
тики в залата. Нинова отново
заяви, че няма да подаде ос-
тавка като председател. Не-
доволните приеха, че подобен
ход е личен акт, но не спести-
ха и критики. Антон Кутев
предупреди, че при следващи
избори БСП може да остане
с още по-малко народни
представители, което би

било пагубно. Весела Лечева
повдигна въпроса за граж-
данските квоти, които вмес-
то да привличали нови гласо-
ве, внасяли раздор и спорове
в партията покрай търсене-
то на преференции. Еньо
Савов каза, че има какво да
се желае за онлайн присъ-
ствието на партията. Не бе
дискутиран Николай Бериев-
ски, който в края на минала-
та седмица подаде оставка
като председател на МО,
критикувайки ръководството
на БСП за пренебрежение
към младите социалисти.

НС на БСП подкрепи Радев
и Йотова за нов мандат
До 30 април ИБ събира анализ на резултатите от парламентарния вот

Румен Радев и Илияна Йо-
това получиха подкрепата на
Националния съвет на БСП за
нов мандат като президентска
двойка. Близо 2-часовият де-
бат по въпроса не бе дали да
има или не подобно решение,
а по-скоро дали то не е
закъсняло и трябва ли да бъде
окончателно обявено, след
като бъдат питани основните
партийни организации. Ръко-
водството на БСП и нейният
председател Корнелия Нино-
ва отчетоха като грешка това,
че партията не е застанала зад
двойката по-рано.

Костадин Паскалев предло-
жи да бъде излъчена контакт-
на група, която да обсъди с
Радев и Йотова формата на
кандидатурата им и политики-

та група - Атанас Зафиров,
Ирена Анастасова, Кристиан
Вигенин и Христо Проданов.
Издигането и утвърждаването
на кандидатите за президент и
вицепрезидент ще се осъщест-
ви по реда на нашите уставни
изисквания, подчерта Нинова.
Дебатът в залата бе доколко
това е удачно предвид вече
направената заявка от Радев и
Йотова за нов мандат и вече
припозналите ги партии. Мно-
го членове на НС посочиха,
че по време на предизборната
кампания за парламентарния
вот дебатът за евентуалния
нов мандат на настоящия пре-
зидент вече е воден, а Деница
Златева припомни, че на “По-
зитано” 20 има поне 100 дек-
ларации в негова подкрепа.

Павлета ДАВИДОВА

възстановяване на парламентаризма. Третото
условие е свързано с обективна и задълбоче-
на ревизия на бюджета, на задълженията на
България, на европейските ресурси и систе-
мата на управление на оперативните програ-
ми, както и реализацията на инвестиционните
проекти в инфраструктурата, енергетиката и
отбраната. БСП очаква прозрачност на про-
цеса на договаряне на оперативните програ-
ми с ЕС за програмния период 2021-2027 г. и
представяне на преработен Национален план
за възстановяване и устойчивост. Петото ус-
ловие е промяна на Изборния кодекс, насоче-
на към достоверното отчитане на резултати-
те, както и рязко ограничаване на корпора-
тивния и купения вот, обясни Нинова. Тя
настоя преговорите за евентуални коалиции
да се водят само от упълномощените от ръко-
водството на партията, тъй като имало много
самозвани политически “брокери”, които по-
емали анажименти, без да са овластени.

НС и ПГ “БСП за България” ще се произ-
несат в спешен подарък, ако президентът им
връчи третия проучвателен мандат за съста-
вяне на правителство.

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА
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Õ‡ 19 ‡ÔËÎ 2021 „. (ÔÓÌÂ‰ÂÎÌËÍ), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò
ÔÓ‰ÏˇÌ‡ Ë ÏÓÌÚ‡Ê Ì‡ ÒÔË‡ÚÂÎÌË Í‡ÌÓ‚Â ‚ Í‚. ìÃ‡-
Ì‡ÒÚËÒÍË ÎË‚‡‰Ë - »ÁÚÓÍî, ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡
‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 10:00 ‰Ó 20:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ
Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡:

ÛÎ. ìÀÛË ¿ÈÂî, ÓÚ π141 ‰Ó π229, ÛÎ. ì¡ÓËÒ
»·Ë¯ËÏÓ‚î, ÛÎ. 421;

ÛÎ. ì¬‡ÒËÎ —ÚÂÙ‡ÌÓ‚î, ÓÚ ÛÎ. ìÀÛË ¿ÈÂî ‰Ó ÛÎ.
ì…Ó‰‡Ì ¡‡Í‡ÎÓ‚-—ÚÛ·ÂÎî.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ
‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË
‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ:
ÔÓÒÎÂ‰Ì‡Ú‡ ÒÔËÍ‡ Ì‡ ‡‚ÚÓ·ÛÒ π74.

–ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË ˘Â ÓÒË„ÛˇÚ ÔÓ-‰Ó·Ó ÛÔ-
‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰Ì‡Ú‡ ÏÂÊ‡, Í‡ÚÓ Ï‡ÍÒË-
Ï‡ÎÌÓ ÒÂ Ó„‡ÌË˜‡Ú ÁÓÌËÚÂ Ì‡ Â‚ÂÌÚÛ‡ÎÌË ·˙‰Â˘Ë
Ì‡Û¯ÂÌËˇ Ì‡ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂÚÓ.

«‡ÒÂ„Ì‡ÚËÚÂ ÓÚ ÔÂÍ˙Ò‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡ ÏÓ„‡Ú ‰‡
ÔÓÎÛ˜‡Ú ÔÓ‚Â˜Â ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ ÓÚ “ÂÎÂÙÓÌÌËˇ ˆÂÌÚ˙ Ì‡
ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ¿ƒ Ì‡ ÚÂÎÂÙÓÌ 0800 121 21 ËÎË ‰‡
ÒÎÂ‰ˇÚ Á‡ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ ‚ÒË˜ÍË ÚÂÍÛ˘Ë ÚÂÂÌÌË
‰ÂÈÌÓÒÚË ‚ Â‡ÎÌÓ ‚ÂÏÂ ˜ÂÁ ¬ËÚÛ‡ÎÌËˇ ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÂÌ ˆÂÌÚ˙ Ì‡ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ - http://
www.sofiyskavoda.bg/water_stops.aspx.

ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ¿ƒ ÔÂ‰‚‡ËÚÂÎÌÓ ÒÂ ËÁ‚ËÌˇ‚‡ Ì‡
Ò‚ÓËÚÂ ÍÎËÂÌÚË Á‡ ÔË˜ËÌÂÌËÚÂ ‚ÂÏÂÌÌË ÌÂÛ‰Ó·ÒÚ‚‡!

ŒÚ‰ÂÎ  ÓÏÛÌËÍ‡ˆËË Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î

Едва 3 от общо 30 хотела в
Албена ще отворят врати за посе-
тители за великденските празници.
Седмица преди почивните дни чуж-
дестранни туристи масово отме-
нят резервациите си заради неяс-
нотите около “зелените коридори”
за влизане в страната и изискване-
то за отрицателен ПСР тест. Ту-
ристическите почивки в страната
по Великденските празници са
провалени, обяви пред БНР пред-
седателят на Асоциацията на ту-
роператорите и туристическите
агенти Димитър Попов.

“Туризмът винаги се е отлича-
вал като особена форма на стопан-

Само 10% от хотелите
в Албена отварят за Великден

ска дейност. Той е изключително
гъвкав отрасъл. Ние можем да по-
емем разноските по ПСР теста, но
при връщането си в родината чуж-
денците ще трябва да бъдат в ка-
рантина. Това обезсмисля цялата
идея”, каза пред Нова телевизия
заместник-председателят на Асоци-
ацията на туристическите агенции
проф. Георги Рачев. Председателят
на Варненската туристическа кама-
ра Илин Димитров пък обобщи, че
всички държави около нас са из-
ключително активни по отношение
на промотирането на услугата си,
а България изостава. Така за поред-
на година браншът ще разчита ос-

новно на български туристи.
Както стана известно, Гърция

отваря от тази седмица границите
си за ваксинирани туристи от ня-
колко европейски страни, включи-
телно България. Така пътуващите ще
могат да избегнат 7-дневната каран-
тина, като по този начин страната
се опитва да подпомогне силно за-
сегнатия туристически сектор. Офи-
циалното начало на туристическия
сезон е на 14 май, но властите в
Гърция премахват някои ограниче-
ния още за Великденските празни-
ци. Нашият министър на туризма
Марияна Николова пък обяви 1 май
за начоло на сезона у нас.

92% от българите живеят
в жилища, строени преди 1990 г.

Повечето българи - 92
на сто обитават жилища,
построени преди 1990 г.,
като близо три четвърти -
70,1%, са изградени в
периода 1961 - 1990 г.
Това показват последни-
те данни на НСИ. Преди
1961 г. са построени
21,9%, а след 1990 г. -
7,9% от жилищата. Гара-
жи имат 26,7% от семей-
ствата - 23,3% в градове-
те и 36,9% в селата.

92,2% от домакинст-
вата у нас имат собстве-
но жилище през 2020 г.,
а 4,1% ползват жилище,

без да плащат наем. В
жилища под наем живе-
ят 3,7% от наблюдава-
ните домакинства -
2,5% на свободен и
1,2% на общински наем.
Второ жилище притежа-
ват 8,9% от домакинст-
вата, показват данните
на статистиката.

Всеки пети българин
в градовете живее в го-
лямо жилище - с четири
и повече стаи. Близо
51% от хората в селата
също са в многостайни
жилища. Две трети -
65%, от домакинствата

в страната живеят в дву-
и тристайни жилища -
71% в градовете и
46,7% в селата.

С електричество, вода,
канализация, баня и тоа-
летна в жилищата разпо-
лагат 81% от домакинст-
вата. Има съществени
различия в благоустрое-
ността на жилищата в
градовете и селата. Цент-
рална канализация имат
43,7% от жилищата в се-
лата, докато в градовете
този процент е 96,7%.

Тоалетна в жилището
имат 80% от домакинст-

вата в селата и 98,1% в
градовете. С централно
отопление (парно или газ)
са 20,5% от жилищата в
страната, съответно
27,2% в градовете и 0,3%
в селата.

Автомобили имат
52% домакинства, като
5,3% притежават два и
повече автомобила. Не
могат да си позволят да
купят и поддържат авто-
мобил по финансови при-
чини 9,1% от домакинст-
вата, а 38,6% са заявили,
че нямат необходимост от
лека кола.

7,4% безработица и слабо
нарастване на заплатите

СНИМКА ЕМИЛИЯ КОСТАДИНОВА

По-бавно ще е възстановяването
на българската икономика
в сравнение със световната

Заради икономическите сътресения
от ковидкризата безработицата в Бълга-
рия през 2021 г. се очаква да достигне
7,4%. Това прогнозира в новия си до-
клад глобалният лидер в застраховане-
то “Юлер Ермес”. Това ниво на безра-
ботицата е едно от най-високите в ре-
гиона на Централна и Източна Европа,
казват експертите. По данни на Аген-
цията по заетостта в края на март без-
работицата в страната е 6,5 на сто.

През 2022 г. с очакваното поетап-
но възстановяване на бизнеса безра-
ботицата ще може да се редуцира до
6,2%, прогнозират от компанията.
Тази ситуация на пазара на труда ще
се отрази в значително забавяне на
ръста на заплатите у нас, като след
убедителното увеличение през пред-
ходните две години съответно с 11,5%
и 7%, за 2021 г. се очаква осезаемо
успокояване на тенденцията до 3%
ръст, а за 2022 г. - 5%.

Според анализаторите процесите на
пазара на труда ще бъдат фактор и за
ограничаване на инфлацията в Бълга-

рия, като прогнозата им е за 1,1% и
2,1% през 2021 и 2022 г. Очаква се и
забавяне на ръста на индивидуалното
потребление, което през 2018 и 2019 г.
беше основният двигател за растеж на
българската икономиката. Заради кри-
зата през 2020 г. обаче се наблюдава
“замръзване”, а за тази и следващата
година ръстът ще се движи около 3%.
Актуализираната прогноза за развити-
ето на българската икономика през
2021 и 2022 г. е за ръст на БВП съот-
ветно с 3,5% и 3,8% след свиването с
близо 5% през кризисната 2020 г.

Междувременно и БНБ публикува
новата си прогноза. Според нея реални-
ят БВП на България ще отчете 3,8%
растеж през тази година и ще се ускори
до 3,9% през 2022 г., след което се очак-
ва да се забави до 3,2% през 2023 г.

Въпреки че БНБ подобрява очаква-
нията си за икономическия растеж, той
остава под глобалните прогнози за ръст
на световната икономика. През март
Организацията за икономическо сътруд-
ничество и развитие преразгледа рязко

нагоре прогнозата си за световния рас-
теж за 2021 г. от 4,2% на 5,6%.

Според БНБ годишната инфлация
ще възлезе на 3% в края на тази годи-
на. Това ще се дължи най-вече на съще-
ственото повишение на цените на
енергийните продукти и храните, кое-
то е свързано с възходящата динамика
на международните цени на тези суро-

вини в евро.
От централната банка очакват през

тази година да продължи тенденцията
на ръст на спестяванията на бизнеса и
домакинствата в банките със сравни-
телно високи темпове. От БНБ про-
гнозират обаче годишният растеж на
кредитите за бизнеса и домакинствата
да се забави.
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Над половината от компа-
ниите у нас (54%) очакват да
имат затруднения при пога-
сяването на банковите си
задължения след изтичането
на мораториума по плащани-
ята. Това показва проучване
на Българската стопанска ка-
мара (БСК) сред нейни чле-
нове в периода 13-15 април
2021 г. Най-голям процент от
участниците (28,6%) е от сек-
тор “Хотелиерство, ресто-
рантьорство и турагентство”.
Над три четвърти от анкети-
раните (79%) отчитат влоше-
ни икономически показатели
на предприятието си. Поло-
вината от участниците в про-
учването (50,6%) прогнози-
рат, че ще успеят да възста-
новят икономическото си

Над 50% от фирмите очакват
проблеми с кредитите
Бизнесът настоява за удължаване на срока
за подпомагане в условията на пандемия

състояние до края на 2022 г.,
а 18,3 на сто - до края на
тази година. Над една
четвърт от запитаните
(26,1%) виждат по-далечен
хоризонт на възстановяване
от кризата - след 2022 г.

Незначителен е броят на
заявилите, че ще прекратят
дейността си, защото никога
няма да се възстановят - 0,4
на сто. Близо три четвърти
от бизнеса (74%) разчитат на
мерки за подкрепа на заетост-
та. Над две трети от предпри-
ятията (68%) се нуждаят от
ликвидна подкрепа. От тях за
една година близо половина-
та от анкетираните (47,3%)
имат нужда от помощ за обо-
ротни средства. За половин
година - 14,9 на сто, за 3

месеца - 2,9 на сто, а за по-
дълъг от една година период -
1,7 на сто, сочат данни от
проучването.

В последния въпрос от ан-
кетата участниците споделят
своите предложения за подо-
бряване на държавната под-
крепа към фирмите. Част от
предложенията са за ускоря-
ване на процеса и намаляване
на бюрокрацията по предо-
ставяне на подкрепата, отла-
гане/опрощаване на местни
данъци и такси, запазване на
по-ниската ставка по ДДС за
ресторантьорския бранш. Го-
ляма част от анкетираните
очакват удължаване срока на
действие на съществуващите
мерки и правят конкретни
предложения за промяна на

дизайна им, така че по-широк
кръг фирми да могат да се
възползват от тях.

Сред предложенията са
също анализ на прилаганите
противоепидемични мерки и

антиикризисни обезщетения
на фирмите, по-малко държав-
на намеса в бизнеса и равно-
поставено третиране на отдел-
ните сектори при прилагане-
то на ограничения.

Преките чужди инвестиции в страна-
та за периода януари-февруари 2021 г.
са в размер на 98,6 млн. евро, като нама-
ляват със 130,2 млн. евро или с 56,9%,
спрямо същия период на миналата годи-
на, когато са били 228,8 млн. евро. Само
през февруари 2021 г. преките чужди
инвестиции възлизат на 64,7 млн. евро
при 120,4 млн. евро година по-рано.
Привлеченият дялов капитал (вноски на
чуждестранни компании в капитала на
български дружества, както и плащания
по сделки с недвижими имоти в страна-
та) е отрицателен и възлиза на минус
14,1 млн. евро за периода януари-февру-
ари 2021 г. Това показва, че чуждестран-
ни компании продават бизнеса си на
български фирми и изтеглят капитали.
Въпреки че е отрицателен, привлеченият
дялов капитал е по-голям със 139,9 млн.
евро спрямо същия период на миналата
година, който беше отрицателен в раз-
мер на минус 154 млн. евро. Нетните
преки инвестиции на чуждестранни граж-
дани и фирми в недвижими имоти е от-
рицателен в размер на 0,2 млн. евро, при

Чуждите инвестиции
се свиха с 57% за два месеца

положителни вложения от 0,2 млн. евро
година по-рано.

Реинвестираната печалба в дружест-
вата с чуждестранно участие е положи-
телна и възлиза на 75,9 млн. евро при
положителна стойност от 280,6 млн. евро
за периода януари-февруари 2020 г. Нет-
ните промени в задълженията между дру-
жествата с чуждестранно участие и тех-
ните компании майки в чужбина по фи-
нансови, облигационни и търговски кре-
дити са положителни и възлизат на 36,8
млн. евро при положителна стойност от
102,3 млн. евро година по-рано. Най-голе-
мите нетни преки чужди инвестиции в
страната за периода януари-февруари
2021 г. са от Нидерландия (30,8 млн. евро),
Германия (16,4 млн. евро) и Обединеното
кралство (11,1 млн. евро). По предвари-
телни данни нетните преки инвестиции на
български фирми в чужбина за януари и
февруари 2021 г. възлизат на 9,9 млн. евро
при 25,7 млн. евро година по-рано. Само
през февруари 2021 г. нетните вложения
в чужбина възлизат на 8,3 млн. евро при
14,1 млн. евро година по-рано.

В АЕЦ “Козлодуй” започна планови-
ят годишен ремонт на пети блок, съоб-
щиха от централата. Ще бъде извършено
презареждане на реактора за следващата
горивна кампания и дейности, свързани с
безопасността и с дългосрочната експло-
атация на ядреното съоръжение. Плани-
рано е изпълнение на превантивно тех-
ническо обслужване и ремонт, функцио-
нални изпитания и проверки, специали-
зирани инспекции и експлоатационен
безразрушителен контрол. Всички меро-
приятия се провеждат в съответствие с
лицензионните задължения, изисквания-

Пети блок на АЕЦ „Козлодуй”
спря за ремонт

та на технологичния регламент за бе-
зопасна експлоатация и заводските
изисквания, уверяват от АЕЦ “Козло-
дуй”. В атомната централа е създадена
необходимата организация за стрикт-
но прилагане на въведените мерки за
ограничаване на разпространението на
коронавируса. Предвижда се годишни-
ят ремонт на пети блок да продължи
до края на май, допълват от атомната
централа. Шести блок на АЕЦ “Козло-
дуй” работи в съответствие с плани-
рания график за електропроизводство,
се посочва в съобщението.

Проф. Даниела БОБЕВА

ПРОФ. ДАНИЕЛА БОБЕВА:

Европарите няма
да дойдат тази година

Парите от Европей-
ския съюз няма да дой-
дат тази година и затова
трябва да разчитаме на
нашия бюджет. “А за да
разчитаме на нашия бю-
джет, той трябва да бъде
ревизиран.” Това каза
пред БНР бившият ви-
цепремиер проф. Дани-
ела Бобева. Няма да
бъде фатално, ако Бълга-
рия се забави с предста-
вянето на плана за
възстановяване. Имаме
нужда от план за дейст-
вие извън онзи план,
коментиря тя.

Следващият ми-
нистър на финансите
трябва да има силите и
подкрепата да казва
“не”, каза Бобева. В
партийните програми
има няколко области, в
които има пълен консен-
сус и той трябва да се
използва, смята тя. “В
икономиката имаме
инерция в тенденциите,
основни двигатели, кои-
то не се поддават тол-
кова лесно и толкова
бързо на политически
промени. Да се прогно-
зират апокалипсиси за
това, че се сменя прави-
телство, е несериозно”,
каза проф. Бобева. По
думите й всяка иконо-
мическа система има
нужда от освежаване,
нови идеи и нови поли-
тики, които да са по-
ефективни и да водят до
по-добър резултат.

Проф. Бобева очер-
та три важни проблема
в икономиката. Първи-
ят е, че ни дават 2,5%
растеж, много по-ниско
от средното за ЕС. “Тук
трябва да има радикал-
ни и директни мерки”,
категорична е тя. Спре-
ните инвестиции - чуж-
дестранни и местни, са
вторият проблем. Ако
нямаме инвестиции, ня-
маме икономически
растеж, посочи иконо-
мистът. Според нея е
необходимо шоково
въвеждане на електрон-

но правителство и шо-
ково намаляване на ад-
министративната те-
жест. Има поне 20-30
режима, които веднага
трябва да се премахнат.
Ниската инфлация засе-
га е добре, но ще се по-
качва, а тя изяжда дохо-
дите, поясни Бобева.
Като трети проблем в
икономиката тя посочи
бавното съживяване на
туризма. Пролетно-лят-
ното оживление в ико-
номиката обаче ще даде
глътка въздух на новото
правителство и кураж.
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В берлинска катедрала бе отслужена заупокойна молитва в памет на 80-те хиляди германци, починали
от КОВИД-19. Участваха президентът Франк-Валтер Щайнмайер, лидерът на Бундестага Волфганг
Шойбле, канцлерът г-жа Ангела Меркел и други висши политици на страната. Междувременно германски
съдилища потвърдиха забраните за демонстрации срещу КОВИД-мерките в Дрезден и Щутгарт

Испански служител раздава
одеяла на африкански мигранти
в средиземноморското пристанище
Мотрил, автономната провинция
Андалусия. Те са били спасени при
опит да стигнат до испанския
бряг с неголяма лодка

Чехия нареди на 18 служители на руското посолст-
во, заподозрени като разузнавачи, да напуснат страната
до 48 часа, обявиха на извънредна пресконференция в
събота премиерът Андрей Бабиш и вицепремиерът Ян
Хамачек. Мярката е заради разкритите факти около
взрива през 2014 г. в склада за боеприпаси край град
Злин, при който загинаха двама души. В инцидента са
замесени “офицери от руското военно разузнаване”,
обявиха двамата политици. Полицията обяви за издир-
ване двама руски граждани, заподозрени, че са органи-
зирали взрива в склада, за да не се допусне изпращането
на боеприпаси и оръжия от склада в Украйна и за не-
законни въоръжени групировки в Сирия.

Заради случая вицепремиерът Ян Хамачек отмени
посещението в Москва за преговори по закупуване на
ваксината “Спутник V”. Отделно случаят може да по-
влияе върху решението дали Москва да бъде допусната
за участие в търга по изграждането на нов реактор на
АЕЦ “Дуковани”, стана ясно от думите на министъра
на промишлеността Карел Хавличек.

Чехия гони 18 служители
на руското посолство

Няколко правителства ще
пропуснат крайния срок за
депозиране на проектите си
за възстановяване в Европей-
ската комисия, съобщи вице-
президентът на Европейската
комисия Валдис Домбров-
скис, без да ги назовава. Брюк-
сел трябва да оцени планове-
те по 750-милиардния фонд за
възстановяване “Следващо
поколение” на ЕС, преди да
ги даде за окончателно одоб-
рение на Европейския съвет.

“Някои държави-членки са
почти готови и представяне-
то на плановете им до края на
април е постижимо. За други
изглежда е по-трудно. Фина-

Бавят се плановете на
ЕС за възстановяване
10 държави не са дали разрешение
на Еврокомисията за набиране на парите

Конкуренцията между Китай и САЩ е неизбежна, но
Пекин подкрепя поддържането й в здравословни граници,
заяви китайският зам-министърът на външните работи Ли
Юченг в интервю, чийто пълен текст бе публикуван на сайта
на китайското МВнР, предаде РИА-Новости.

“САЩ прекалено подчертават факторите на конкурен-
ция и конфронтация и омаловажават значението на сътруд-
ничеството. Този подход е твърде негативен. Конкуренция-
та между Китай и САЩ е неизбежна, но ние смятаме, че
конкурентните отношения трябва да бъдат здрави, когато
единият преследва другия, а не несправедливи, при които
единият оцелява, а вторият загива”, изтъкна Ли Юченг. По
думите му, Пекин изобщо не е съгласен отношенията между
двете страни да се определят от конкуренцията и конфрон-
тацията. “Като две големи сили, които носят специална
отговорност към целия свят, Китай и САЩ трябва по вся-
какъв начин да избягват конфронтация, особено изкуствено
създадена конфронтация”, подчерта Ли Юченг. Китай и САЩ
са двете най-големи икономики в света, така че са длъжни да
уреждат отношенията си, добави той.

Китай е за здравословна
конкуренция със САЩ

лизирането ще изисква още
няколко седмици”, заяви Дом-
бровскис, дни преди изтичане
на крайния срок на 30 април.

За да получи парите, всяка
държава трябва да представи
проекти до 2026 г., като поне
37% от средствата се плани-
рат за намаляване на въгле-
родни емисии и 20% за диги-
тализация. Дългият хоризонт
на инвестициите и реформи-
те, както и условията за какво
да се харчат парите са причи-
на за забавянето.

Според Домбровскис по-
големият проблем за отпус-
кането на парите е ратифи-
цирането на законодателст-

вото, което да позволи на Ев-
рокомисията да започне на-
бирането на пари на светов-
ните борси с цел финанси-
рането на фонда за възста-
новяване.

За да тръгнат парите, е
нужно 27-те национални
парламента първо да рати-
фицират увеличаване на га-
ранциите в европейския
бюджет на ЕС чрез решение
за заделяне на по-големи
собствени приходи. Досега
само 17 държави, сред кои-
то и България, са го напра-
вили. Но в Германия се очак-
ва решение на Конституци-
онния съд за съответствие, в

Полша решението е предмет
на вътрешнополитически
конфликти, а в Холандия
няма правителство, което да
го внесе в парламента.

“Ако ратификацията
приключи до юни и Европей-
ска комисия може да отиде
на пазарите да вземе заеми,
първите плащания ще могат
да започнат през юли”, каза
Домбровскис.

Сумата, която правител-
ствата могат да получат до
края на годината, е до 13%
от полагаемото се. Очаква
се авансовото финансиране
да достигне общо до 45
млрд. евро.

СНИМКА БГНЕС

СНИМКА БГНЕС

Лондон праща бойни
кораби в Черно море

Великобритания ще изпрати в
Черно море два кораба от кралския
морски флот на фона на растящо
напрежение по източните граници
на Украйна заради руските военни
маневри край Крим, съобщава в.
“Сънди таймс”, позовавайки се на
високопоставени източници от
флота. Ескадреният миноносец и
фрегата за противодействие на
подводници от оперативно-такти-
ческата група в Средиземно море
ще преминат през Босфора през
май. Русия ще проведе на полигони
в Крим и прилежащата му аквато-
рия в Черно море маневри, в които
освен Черноморския флот участва
58-а общовойскова армия. В събота
в Черно море навлязоха 15 кораба
от Каспийската флотилия и два
големи десантни кораба от руския
Северен флот.

Животът на Навални
бил в опасност

Лекарите на Алексей Навални
предупредиха, че животът му е в
опасност и здравето му бързо се
влошава в наказателната колония,
където излежава присъда за нару-
шаване на мярката си за неоткло-
нение. Личната му лекарка Анаста-
сия Василиева и още трима лекари,
включително кардиолог, поискаха
от служителите на затвора да им
предоставят незабавен достъп до
критика на Кремъл. Навални полу-
чава всички медицински грижи, от
които се нуждае, категорични са
руските власти, които отказват
опозиционният лекар да бъде пре-
гледан от медици извън затвора.

Риад и Техеран преговарят
за възстановяване на
отношенията си

Официални лица от Саудитска
Арабия и Иран водят директни пре-
говори за възстановяване на отно-
шенията си, съобщава ТАСС, като
се позовава на в. “Файненшъл
таймс”. Първият кръг от прегово-
ри се е провел на 9 април в Багдад,
а вторият е планиран за следваща-
та седмица. Саудитската делега-
ция се оглавява от висш предста-
вител на разузнаването. Инициа-
тивата е първи сериозен опит за
възстановяване на контактите от
2016 г. По време на разговорите са
обсъждани нападенията на бунтов-
ниците от “Ансар Алах” срещу
територията на кралството.
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Новоизбраният боливийски президент Луис Арсе говори на митинг в град Кочабамба,
организиран от управляващата партия “Движение към социализъм”. Той увери събралото
се множество и цялото общество, че властта няма да позволи нова криза, както през 2019 г.,
довела до принудителната оставка на действащия държавен глава Ево Моралес, който
още тогава окачестви събитията като преврат. Сега Моралес също участваше в митинга

Американският министър на
отбраната Лойд Остин се про-
тивопостави на изтеглянето на
американските войски от Аф-
ганистан, което президентът
Джо Байдън обяви в сряда,
твърди в. “Уолстрийт джър-
нъл”, цитиран от ТАСС.

Според вестника, шефът на
Пентагона докладвал на Байдън,
че няколко висши военни са
изразили загриженост относно
плановете на Белия дом. Сред
тях са председателят на Коми-

тета на началниците на щабове-
те на въоръжените сили на
САЩ ген. Марк Мили, ръково-
дителят на Централното команд-
ване на въоръжените сили на
САЩ ген. Кенет Франклин Мак-
кензи и командирът на силите
на САЩ и НАТО в Афганистан
ген.-лейтенант Скот Милър.

Самият Остин е предупре-
дил върховният главнокоманд-
ващ Байдън, че изтеглянето на
въоръжените сили на САЩ от
Афганистан, ще означава край

за подкрепата на крехката ста-
билност в Кабул. Според Байдън
обаче оттеглянето на въоръже-
ните сили на САЩ е най-добри-
ят начин да се избегне възобно-
вяването на военните действия
в Афганистан.

Си Ен Ен съобщи, позова-
вайки се на свои източници, че
Байдън е взел решението, въпре-
ки че мнението на своите съвет-
ници, сред които генералите
Мили и Макензи, както и на слу-
жители на Държавния департа-

мент. На 14 април президентът
на САЩ обяви, че изтеглянето
ще започне през май и ще при-
ключи до 11 септември 2021 г.

Американската операция в
Афганистан продължава от ок-
томври 2001 г. и се превърна
в най-продължителната задгра-
нична военна кампания в ис-
торията на САЩ. В пика си
през 2010-2013 г. численост-
та на западните сили в Афга-
нистан надхвърля 150 000.
Основните бойни части са из-

теглени през 2014 г., като в
страната остават основно во-
енни, които обучават местни-
те сили за сигурност и охра-
няват ключови обекти.

След заявяването на амери-
канското намерение за оттегля-
не, НАТО също обяви, че ще
изтегли своя контингент, а
външното министерство в Со-
фия съобщи, че българските
военни, които са част от миси-
ята “Решителна подкрепа”, ще
се върнат предсрочно.

Пентагона се противопоставя
на Байдън за Афганистан
Президентът взел решението за изтегляне, въпреки съветите на висши военни и дипломати

Редица експерти по
киберсигурността в
САЩ поставиха под
въпрос обосновката на
президента Джо Байдън
да санкционира Русия
заради предполагаемата
кибератака срещу софту-
ера “СоларУиндс”, раз-
кри в. “Уолстрийт джър-
нъл”, цитиран от ТАСС.
Според тях хакването на
софтуера е по-скоро
пример за кибершпио-
наж, а не хакерска ата-
ка. Вестникът цитират
проф. Томас Рийд от
университета “Джон
Хопкинс”, който подчер-
тава, че западните разуз-
навания провеждат опе-
рации за кибершпионаж,
подобни на инцидента
със “СоларУинд”. По
думите му, такива опера-
ции се извършват от ра-
зузнавателния алианс
“Петте очи”, включващ
САЩ, Австралия, Кана-
да, Нова Зеландия и Ве-
ликобритания.

Киберексперти оспорват
антируските санкции

Украински части са об-
стреляли село Саханка в юж-
ната част на непризнатата
Донецка народна републи-
ка, изстрелвайки срещу него
15 мини със 120-милимет-
ров калибър. Не се съобща-
ва за жертви или ранени.

Отделно украинската ар-
мия разполага бойна техни-
ка в селища по линията на
съприкосновение, които са
под контрола на Киев.

Федералната въздухо-
плавателна администрация
на САЩ препоръча на
авиокомпаниите да летят с
повишено внимание над
Украйна.

Европейското командва-
не на САЩ не планира да
провежда допълнителна под-

Израел и Гърция подписаха рекордна сделка в
областта на отбраната. Споразумението предвиж-
да създаването и управлението на тренировъчен
център за гръцките военновъздушни сили на стой-
ност 1,65 млрд. долара. Израелската компания “Ел-
бит системс” ще построи и поддържа 22 г. съоръ-
жението, създадено по модела на израелската ле-
тателна академия. Базата ще бъде оборудвана с 10
тренировъчни самолета M-346, произведени от
италианската компания “Леонардо”. “Елбит” ще
достави оборудване за модернизиране на гръцки-
те самолети Т-6 и ще осигури обучение, симула-
тори и логистична подкрепа.

Според израелския министър на отбраната
Бени Ганц сделката не само ще подобри квалифи-
кацията на гръцките пилоти, но и ще подпомогне
икономиките на двете страни.

Съобщението идва след среща в Кипър в петък
между външните министри на Обединените араб-
ски емирства, Гърция, Кипър и Израел, на която
те се договориха да задълбочат сътрудничеството
помежду си, отбелязват медиите.

Беларуският президент Александър Лукашен-
ко обяви, че е задържана група, планирала поку-
шение срещу него и децата му, която е свързана
със спецслужбите на САЩ, предаде ТАСС.

В групата влизали юристът Юрий Зянкович и
политологът Александър Федута, които са
задържани в Русия. Според Лукашенко организи-
рането на покушението е станало с разрешението
на висшето политическо ръководство на САЩ.

Руската Федерална служба за сигурност
(ФСС) огласи, че Зянкович и Федута са планира-
ли “военен преврат в Беларус по отработения
сценарий на “цветните революции” с участието
на местни и украински националисти”. Двамата
планирали “физическото отстраняване” на Лука-
шенко. Притежаващият двойно гражданство Зян-
кович(американско и беларуско) пристигнал в
Москва след консултации в САЩ и Полша. Той
възнамерявал да се срещне с беларуски генерали,
за да ги убеди да се включат в преврата, който
трябвало да се състои на 9 май по време на
Парад на победата в Минск.

Лукашенко обяви
за разкрит преврат

Украинската армия
обстрелва в Донбас

Израел ще строи база
на гръцките ВВС

готовка на въоръжените
сили на Украйна, съобщи
РИА Новости. Според гово-
рител, командването не е
информирано за искане от
Киев за включване на
допълнителни програми за
подготовка към вече
изпълняваните. По-рано ук-
раинският премиер Денис
Шмигал каза, че Киев ще по-
иска от САЩ да разширят
програмата си за обучение
на украински войници от
американски инструктори.

ТАСС съобщава, че два
големи десантни кораба от
руския Северен флот са
преминали през Босфора и
са навлезли в Черно море,
за да участват в учения
край Крим.

Вестникът отбелязва,
че някои от съветниците
на Байдън са му пре-
поръчали да се въздържи
от санкции заради “Со-
ларУинс”, защото подоб-
на стъпка може да дове-
де до международни
критики заради подобни
действия на Вашингтон.
Вестникът цитира също
бивши и настоящи лица
от правителството на
САЩ, които отбелязват,
че предишните админис-
трации са се въздържа-
ли от рестрикции зара-
ди политически шпио-
наж, защото “САЩ и
техните съюзници ре-
довно извършват подоб-
ни дейности”.

Русия многократно
отхвърляше обвинения-
та, че стои зад хакването
на софтуера през 2020
г., използван в САЩ от
държавни агенции и над
400 компании.

Коментар на стр. 11
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1863 - В СВИЩОВ СЕ РАЖДА ЦВЕТАН РАДО-

СЛАВОВ, АВТОР НА НАЦИОНАЛНИЯ НИ ХИМН
(УМИРА 1931 Г.). Интелектуалец,
общественик, просветен деец.
Доктор по философия и магистър
на изящните изкуства. През 1885
г., по пътя към бойното поле на
Сръбско-българската война, в ко-
ято участва като доброволец,
композира песента “Горда Стара планина”, ко-
ято през 1905 г. е обработена от композитора
Добри Христов, а през 1964 г. се превръща в химн
на България. Смята се, че за написване на мело-
дията Радославов използва известното в родния
му край Свищовско хоро.

1881 - УМИРА БЕНДЖАМИН ДИЗРАЕЛИ,
АНГЛИЙСКИ ДЪРЖАВНИК (Р. 1804 Г.). Два
пъти министър-председател на
Великобритания. Стреми се да
затвърди влиянието на империя-
та в Цариград. Политиката му е
да защитава целостта на Осман-
ската империя и да се обявява
срещу националноосвободителни-
те движения на балканските на-
роди. Затова и оправдава жестокостите на
турците при потушаването на Априлското
въстание (1876). Един от главните инициатори
за свикването на Берлинския конгрес през 1878 г.
и за ревизията на Санстефанския мирен договор.

1894 - УМИРА САВА ДОБРОПЛОДНИ, КНИ-
ЖОВНИК, ТЕАТРАЛЕН ДЕЕЦ, ОБЩЕСТВЕНИК
И УЧИТЕЛ (Р. 1820 Г.). Получава
образование в Цариград, учител-
ства в Котел и Шумен. На 15 юли
1856 г. осъществява представя-
нето на първата драматургична
творба в България - побългарена-
та комедия (по гръцкия писател
Хурмузис) “Михал Мишкоед”, с
която поставя началото на
българския театър.

1906 - УМИРА ПИЕР КЮРИ, ФРЕНСКИ ФИ-
ЗИК (Р. 1859 Г.). Нобелов лауре-
ат през 1903 г. заедно със съпру-
гата си Мария Кюри. Двамата
(на снимката) изследват съвме-
стно явлението радиоактив-
ност, открито от Анри Бекерел.
Сред научните му достижения са
откриването на пиезоелектрич-
ния ефект, както и на новите хи-
мични елементи полоний и радий.

1944 - ОТКРИТА Е КАЗАНЛЪШКАТА ГРОБ-
НИЦА - тракийска купол-
на гробница от края на IV
и началото на III в. пр.н.е.
Тя е най-старата и един-
ствена със запазени жи-
вописи в Европа. Разполо-
жена в могила близо до гр.
Казанлък. Открита е случайно от войници при
изкоп на противобомбено скривалище. Била е пред-
назначена за знатен тракиец, приближен на од-
риския цар Севт. През 1946 г. гробницата е вгра-
дена в специална защитна постройка, която през
1961 г. е снабдена с климатична инсталация за
съхраняване на стенописите, а в съседство е по-
строено копие на гробницата, открито през ок-
томври 1974 г. Казанлъшката гробница е включе-
на в Списъка на ЮНЕСКО за световното природ-
но и културно наследство.

1971 - СССР ИЗСТРЕЛВА “САЛЮТ-1” -
ПЪРВАТА В СВЕТА КОСМИЧЕСКА СТАНЦИЯ.
Първият й екипаж е
изстрелян със “Союз-
10”, но не успява да
се скачи заради про-
блем със скачващия
механизъм. Вторият
екипаж е изстрелян
със “Союз-11” и оста-
ва на борда на станцията 23 денонощия.

И НОЩ на боклука

Премиерът в оставка
разформирова Нацио-
налния оперативен щаб.
Без да се обоснове. Без
оценка на свършеното.
Мнозина, които повече
от година смятаха, че ре-
шенията за КПП, затва-
ряне/отваряне на бизне-
си и учебни заведения
идват от НОЩ, навярно
се зарадваха. Уви!

Всъщност, въпросните
решения от средата на
май 2020 г. изобщо не
бяха съобразявани с
щаба. Властта отдавна
скри началника му, за-
щото преди повече от 11
месеца прозря неадек-
ватността на мерките на
властта, която от среда-
та на май не се съобра-
зяваше със здравните ек-
сперти.

Миналата седмица
Борисов като сърдито
дете си тръгна от играта,
скришом поглеждайки
назад с надеждата да го
извикат обратно. Взе със
себе си и щаба. Но две
седмици по-рано, уж
между другото, всъщност
очерта плана си и каза, че
в хазната има пари за
справяне с коронакриза-
та до края на април! За

след това да му мисли
следващото правителство.

Напъните в петък да
се обясни, че кабинетът
е в оставка и някак уж
било логично да се раз-
формирова въпросната
работна група, а следва-
щото правителство да си
прави своя, бяха прозрач-
но ясни и на децата. За
пореден път Борисов и
хората му доказаха, че
управляват безотговорно
и непрофесионално ко-
ронакризата. И ако наис-
тина правителството в
оставка си прибира пар-
такешите, защо ми-
нистърът в оставка изда-
ва заповед за поредното
разпускане на мерките?
Защото за поредна седми-
ца България твърдо стои
на второ място по
смъртност от КОВИД-19

в ЕС! Защото сме послед-
ни по ваксинирани възра-
стни! Защото за 4 месеца
имунизации едва минала-
та седмица гордо се из-
качихме на предпоследно
място в ЕС по процент
ваксинирани! А прехва-
леният “български мо-
дел” тази седмица навяр-
но ще покаже нов ръст
на заболелите от безог-
ледното предизборно
разпускане на мерките,
което така и не донесе
кой знае какви дивиден-
ти на ГЕРБ.

Ясно беше, че власт-
та и досега нямаше до-
статъчно пари (извън
хвърляните за парлама
от прозореца на джипа!),
за да гарантира сносен
живот на българите.
Сега им оставя остърга-
на хазна. И болест.

Отмъщение
От стр. 1

Говори ни от теле-
визорите и от джипка-
та. Първоначално го
чувахме, после опит-
вахме да разберем как-
во иска да каже, докато
не отказахме да слуша-
ме каквото и да било от
Неговите уста.

Нека да говори. Ос-
вен параноични и несъ-
стоятелни тези, какво
друго да очакваме от
Него? Ако можеше нещо
да направи, щеше да го е
сторил в последните де-
сет години. Единствено-
то “говорене”, което
дължи, е пред Народно-

то събрание. Но няма да
го направи. Защото, ви-
дите ли, Народното
събрание било Народен
съд, а според пажовете
Му народните предста-
вители искали да го би-
чуват и унижават, да
нараняват чувствителна-
та му душа...

Как сред блюдолиз-
ците Му не се намери
един, който да Му каже,
че не само се излага, но
и затъва още повече. Но
кой какво да Му каже?
Прекалено дълго Му
бяха крепостни, кукли
на конци, лакеи и целу-
вачи на ръце. И все още
продължават да мислят,

че без Него са загубени.
Не, с Него са обречени!

Той не беше подвла-
стен на законите. Не
подлежеше на санкция,
на контрол, на каквото
и да било. Всичко зави-
сеше от Него и когато
днес “вся и всьо” се
изплъзва от ръцете Му,
животинският страх
има едно измерение -
саботаж. С всяка
стъпка, с всяка мисъл, с
всяка дума, с всяко дей-
ствие Той цели едно -
да завлича, да руши, да
унищожава. Да търси
разломни линии в пар-
ламента, да се опитва да
разкъсва “победените”

и да печели време. Зе-
мята е готов да изгори,
мирът за Него нищо не
означава...

Управлението Му бе
срам, оттеглянето от
властта - падение. Десет
години всичко в тази
държава беше на прин-
ципа “след мен и потоп”.
“На залез”, типично по
мутренски, Той провеж-
да наказателни акции - и
с европейските пари, и с
борбата с пандемията, и
с бюджета... Той е режи-
сьорът, сценаристът и
изпълнителят на главна-
та роля. Отмъщава си на
целия народ, защото не
го избрахме отново.

Аида ПАНИКЯН

Троянски рокади

Краят на Вожда дой-
де. Но Октоподът му,
чиито пипала през 12-те
години управление об-
хванаха всички държав-
ни структури и сектори,
остава... И битката с
него ще е продължител-
на, кървава и неравна.
Давид срещу Голиат!

В момента Окто-
подът заравя пипалата си
в пясъка, за да атакува
кораба на новата власт.
Наред с трескавото за-
личаване на корупцион-
ни доказателства по ми-
нистерствата тече и не-
виждана по мащабите си
административна рокада
на предани на Султана
велможи. В изпълнение
на Фермана от Банкя
масово се подготвят
троянски коне по ведом-
ствата с преназначаване-
то на предани калинки.

Активното кадрово
мероприятие на Пожар-
никаря, с което иска да
изгори новата власт и да
замете доказателствата
за корупция, тече с
пълна сила във финан-

совото ведомство. И
логично - за да прикрие
“раздадените” милиар-
ди, всъщност заграбени
покрай коронакризата.
Октоподът се окопава
и в специализираните
служби, ако съдим по
информации за чистка
в ГДБОП. Активна
подготовка за внедрява-
не на гербаджии върви
и в държавните бордо-
ве, в които е съсредо-
точен другият голям
публичен ресурс. Пре-
сен пример е БЕХ и
опитът на Борисов да
пробута като шеф на
борда депутат, оглавя-
вал до февруари енер-
гийната комисия в НС.

Кадровото предсмър-
тно завещание на Вожда

със сигурност ще мини-
ра новата власт. Лавина-
та може да бъде спряна
само със спешен парла-
ментарен мораториум
върху всички решения
на това порочно прави-
телство. Проверката на
извършените безобразия
и икономически пре-
стъпления на управлява-
щата клика трябва да е
максимално скоростна и
ефективна, за да доведе
до така исканите от на-
рода справедливост и
възмездие за делата им.
Третият кабинет на Бо-
рисов ще предостави
предостатъчно корупци-
онен материал, за да
бъдат вкарани Окто-
подът и калинките му зад
решетките.

Ростислава ИВАНОВА
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Плах реванш на
парламентаризма

Мирослав ПОПОВ

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

В петък бе бойното кръщение на
новото “анти-ГЕРБаджийско” парламен-
тарно мнозинство. Справи се за деня.
Премиерът в оставка Бойко Борисов си
бе взел отпуск, уж за да “подготвя каби-
нет”, в който няма да участва лично.
Премиерът бе повикан да се яви в парла-
мента, за да представи модела на участи-
ето на България в Плана за възстановява-
не и развитие на ЕС - най-важния доку-
мент за последното десетилетие. Бори-
сов се опита да се скрие зад Томислав
Дончев, но депутатите го задължиха да
се яви лично и да докладва по въпроса на
21 април, сряда.

Кой спечели изборите?
Кой е в опозиция?

Да припомня: в четвъртък, някъде до
9 без пет сутринта, мнозинството от теле-
анализаторите се прехласваха да обясня-
ват, че “ГЕРБ са спечелили изборите”.
Не, не са ги загубили, но и не са ги спе-
челили, и това стана ясно час и половина
по-късно при избора на председател на
парламента.

Една от манипулативните опорки на
властта е и тази, че ГЕРБ имат най-много
гласове и мандати и следователно са
“първата политическа сила”. Първата
политическа сила днес няма парламен-
тарно мнозинство. А едно парламентар-
но управление се опира на парламентар-
но мнозинство.

Какво означава
„мнозинство”?

През 2013-2014 г. Борисов регуляр-
но будалкаше партиите, подкрепящи то-
гавашното правителство на Пламен Оре-
шарски, че неговата парламентарна гру-
па е най-голямата и следователно той
трябва да определи правителството.

Привикването на Бойко Борисов в
сряда в парламента, по волята на новото
парламентарно мнозинство, ясно показ-

ва кой не е спечелил изборите. Не са ги
спечелили ГЕРБ и трябва да излязат в
опозиция. Оставката си Борисов трябва-
ше да връчи лично. Ако новото мнозин-
ство е  достатъчно отговорно в приказ-
ките си, идеята за цялостна ревизия на
управленията на Борисов може би ще
започне. Дали ще бъде довършена - не е
ясно, но стъпката е в съвсем правилна
посока. Това не е “реваншизъм”, а опит
постфактум да бъдат консумирани кон-
тролните правомощия на Народното
събрание. Опозицията не е успяла, кога-
то му е било времето... Не е успяла по-
ради огромните “демократични дефици-
ти”.

В България тече вече 30-годишна вой-
на срещу парламентаризма. Тя рязко се
усилва в периодите, в които БСП участ-
ва в правителствата. Това е война срещу
демокрацията. Последните десет години
тя се води от политическа партия ГЕРБ.

Антиавторитаризмът -
обединителната доктрина

Предстои странна легислатура и е
възможно партиите да променят отноше-
нието си към властта. Въпросът е дали
обществото ни е узряло да каже “стоп”
на днешния български антипарламента-
ризъм и ултраавторитаризъм? Ако нови-
те парламентарни партии успеят, ще

можем да кажем, че в България се
извършва някаква антиавторитарна рево-
люция. Нужно е прецизно да се прере-
дактират няколко десетки закона, които
регулират икономическите, финансовите,
трудовите, социалните и т.н. отношения.
Днешният авторитаризъм не е голо вла-
стване. По правило той създава привиле-
гировани позиции на хора и структури,
близки до Господаря.

Постдемокрацията

30-годишната война срещу парламен-
та е война срещу демокрацията. Редица
европейски анализатори и политици спо-
делят сходството в духовния климат на
днешна Европа и на онази Европа отпре-
ди 1933 г., т.е. преди идването на Хитлер
на власт. Сходствата са многобройни.
Фюрерът разгроми “ваймарската демо-
крация”. Ненавиждаше я.

Професор Колин Крауч, социолог, е
измислил термина през 2000 г., а през 2004
г. публикува книгата “Постдемокрация-
та”. Острата формулировка на една него-
ва основна теза е защо демокрацията се
превръща в своята сянка. Отговор има и
в последната му книга “Постдемокрация
след кризите” (2019 г.). Нашенски инте-
лектуалци - и сноби, и сериозно мислещи,
на часа грабнаха новия термин. Колин
Крауч е ляв мислител, фабиянец, канят го
в наши университети и в престижни теле-
визионни предавания. Процесите, които
проф. Крауч обсъжда, подпомагат адек-
ватното разбиране на нашенските избори
от 4 април, както и основния днешен и
утрешен политически сблъсък. Левият
мислител Крауч обективно констатира
“несмъртта” на неолиберализма.

Един нецентрален момент от негови-
те изследвания е тенденцията за подмяна
на парламентарните и партийните поли-
тически елити с личните екипи на поли-
тическите лидери. Колин Крауч пише за
упадъка на демократичните институции,

които обаче формално продължават да
функционират - нещо, което през послед-
ните 25 години у нас наблюдаваме по-
стоянно. Централен проблем според него
е установяването на политически елити,
все по-слабо свързани с нациите си и все
по-тясно обвързани с глобалните
върхушки. В този смисъл демократични-
те режими се преобразуват в “анти-де-
мос-крации”. Важен белег на постдемо-
крацията е игнорирането на национални-
те парламенти. В този смисъл днешният
режим на Бойко Борисов е “европейски”,
но “лошоевропейски”; пример е, какво
става, когато от Европа се копира недо-
брото. Например подмяната на нацио-
налните парламентарни политически де-
бати с обсъждания в тесни премиерско-
съветнически кръгове.

Сред левите демократично настрое-
ни слоеве в целия западен свят избуяват
умора, разочарование и дори отчаяние.
И това става централен проблем. ПЕС
отдавна трябваше да бие тревога за
съдбата на европейската демокрация.
Нейните днешни врагове не са “обичай-
ните заподозрени” - ксенофобите и Ру-
сия. Бутафоризаторите на демокрация-
та са по-сериозната заплаха.

Следя делата срещу американските
граждани, нахлули в Конгреса на 6 яну-
ари. Като мнозина в България си при-
помням наши аналогични инциденти - 10
януари 1997 г. или протестите срещу
правителството на Орешарски и белия
автобус - два рекорда по антипарламен-
таризъм, които все още не са получили
адекватна публична и правна преценка...

 С какво да започнем?

Промените в политическия модел
трябва да стартират незабавно. Може
да се започне с правилника за работата
на Народното събрание. Начинът, по
който отиващият си премиер схващаше
парламентарния контрол, е общоизвес-
тен - контролът е нещо неприятно и
вредно, което е най-добре да го няма
или поне питания да няма в пленарната
зала. Питат, моля ви се, и после искат да
обсъждат чутото. Съпоставят дела и
документи. Този парламент има за ми-
сия да превъзпита този премиер и след
него - всички подир него.

Блиц контролът е своеобразен връх
на парламентаризма. Ако не можеш да
отговориш веднага, искаш 24 часа отсроч-
ка. Блиц контролът трябва да се възста-
нови незабавно. Бягството на министър
или премиер от контрол следва да се
санкционира примерно с порицание.
Опозицията не е враг на държавата; ко-
гато народен представител зададе въпрос,
той не удовлетворява лично любопитст-
во, а пита от името на цялото българско
общество, чийто представител е. На
въпроса не може да се отговаря с кон-
транападки. Времето за парламентарен
контрол трябва да се върне в нормален
делничен ден. Хората трябва да могат да
чуят какво е питан и как е отговорил
съответният министър. Стенограмите от
заседанията на Народното събрание
трябва да са всеобщо достъпни, пример-
но 24 часа след приключването на засе-
данията. Никакви ограничения в правата
на независимите народни представители
не са приемливи. Дори твърдя, че в дей-
стващия правилник има откровено про-
тивоконституционни текстове. Те следва
да се заличат незабавно. Независимият
народен представител не е “нелегален”,
не е поставен извън закона.

БСП се яви на тези избори без ясна
теоретико-политологическа платформа,
обясняваща случващото се в страната
през последното десетилетие и защо то е
катастрофално. Независимо дали ще се
стигне до скорошни (повторни) избори
или новата власт ще се позакрепи, БСП
трябва да предложи на българското об-
щество свое аналитично и предупрежда-
ващо разбиране до какво води ултраавто-
ритарният олигархически модел на ГЕРБ.
Последиците от него ще са драматични.

На следващите избори БСП и ГЕРБ
трябва “елегантно” да си сменят местата.
После ще видим.

Трябва незабавно да започнат промени
в правилника на Народното събрание
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В последният брой на спи-
сание “Ново време” се поста-
вя за дискусия въпросът за
бъдещето на човечеството и в
частност за социализма през
XXI век. Няма да се спирам
на нито едно от изказаните
мнения, ще споделя моето раз-
биране по въпроса.

С появата на разума био-
логичната еволюция пораж-
да социалната еволюция, ко-
ято формира обществото та-
кова, каквото го познаваме
днес. То може да се опреде-
ли като “жива и разумна си-
стема” с непрекъснато нара-
стваща комплексност. Ра-
зумът генерира познание и
развива обществото, а обек-
тивните закони на

социалната еволюция

периодично предизвикват ка-
чествени промени, които про-
менят посоката в развитието
на човечеството. Това са про-
мени, които са плод на разви-
тието на познанието, но не
зависят от субективния фак-
тор. По този начин са осъще-
ствени преходите в духовна-
та сфера от анимизъм към по-
литеизъм, от политеизъм към
монотеизъм, от монотеизъм
към светско общество, а в
политико-икономическо от-
ношение - преход от Антич-
ния свят (в основата си робо-
владелски) към феодализъм и
от феодализъм към капита-
лизъм. Съществен момент
при тези преходи е, че обще-
ственото съзнание възприема
човека по различен начин и
това е естествено, защото по-
знанието за света като цяло,
обществото и човека - в част-
ност, се обогатява.

За около 10 000 години
доминиращият компонент в
развитието е самото съзна-
ние или духовният компо-
нент. Хората са били загри-
жени за спасение на душите
си, които приемали за нетлен-
ни и вечни. С появата на ка-
питализма започва преход от
духовното към материалното
и днес сме свидетели на
пълното доминиране на ма-
териализма. Само за няколко
столетия светското общество
и материализмът развиха на-
уката и технологиите, уско-
риха развитието на общест-
вото и провокираха промени,
несъизмерими с хилядолетно-
то развитие на човечеството.

През средата на XIX век
с появата на промишления
капитализъм и техническите
революции се налага мнени-
ето, че същността на човека
се заключава в ролята му на

производител и потребител
на блага. Това мнение само
е било затвърдено от иконо-
мистите от ранга на Адам
Смит и Карл Маркс и упо-
рито е утвърждавано от
всички последвали икономи-
сти. Това разбиране за чове-
ка като “хомо икономикус”
доминира и днес.

От гледна точка на социал-
ната философия не е трудно
да се проследи еволюцията на
разбирането за човека от ре-
лигиозен субект към икономи-
чески субект. Това разбиране
подмени доминиращите до
този момент религиозни идео-
логии с идеологии, основани
на икономическия детерми-
низъм, като капитализъм с
пазарна икономика, кому-
низъм, социализъм, финан-

логично, но и двете насоки в
търсените решения за бъдеще-
то на човечеството са погреш-
ни, за да не кажа абсурдни, от
гледна точка на социалната
философия, защото след пъл-
ната роботизация икономиче-
ската същност на човека пре-
става да бъде доминираща.

Проблемът е в това, че Че-
твъртата индустриална рево-
люция се оценява от чисто
икономическа гледна точка, а
настъпващите промени са
много по-мащабни и те са по-
скоро културни, отколкото
икономически. Става въпрос
за нова Културна (или духов-
на) революция, при която раз-
бирането за човека като ико-
номически субект се променя
в друг тип човек. В действи-
телност се извършва преход

пред която се открива необя-
тен простор за развитие. По
този начин в еволюционен
план се очертават три типа
общества: “религиозно” - с
доминиране на религията,
“гражданско” - с доминиране
на икономиката, и “колабора-
тивно” - с доминиране на об-
щественото самосъзнание.

Човечеството може да оце-
лее, само когато разбирането
за икономическата същност на
съвременния човек се проме-
ни в разбирането за човека
като духовно същество. Този
човек може да се нарече

„хомо моралес”

защото моралът е имунната
система на човечеството. На-
уката също е част от духов-

ване на парите като лост за
манипулиране на общество-
то, реорганизиране на обще-
ството от йерархическа в
мрежова структура, наподо-
бяваща екологична система,
създаване на нов механизъм
за управление на всички нива
и много други. В това обще-
ство не може да се говори за
капитализъм, социализъм, ко-
мунизъм, лява и дясна поли-
тика, защото те са арсенал от
епохата на икономическия
детерминизъм.

След прехода към колабо-
ративното общество, който
ще се осъществи след робо-
тизацията на производството,
най-вероятно през следващи-
те няколко десетилетия хора-
та не стават излишни, както
предполагат радетелите на
Новия световен ред. При по-
добни преходи протича неиз-
бежно процес на преструкту-
риране на дейностите и про-
фесиите. С появата на индус-
триалните революции много
фермери са преминали в гра-
довете, за да работят във фа-
бриките. Намаляването на
работната ръка в селското
стопанство се компенсира от
механизацията на много дей-
ности. Този процес също на-
лага необходимостта от по-
висока степен в образование-
то. Това означава, че в резул-
тат от роботизацията на про-
изводството освободената
работна ръка ще се пренасо-
чи към решаването на много
по-сложните проблеми, пред
които се изправя колабора-
тивното общество. Това, че
икономисти и политици не
разбират еволюционните про-
цеси, е и причината да пред-
лагат редуциране на населе-
нието, защото средната класа
или работещите ставали “из-
лишни”. Обществото е само-
организираща се система и
броят на населението ще се
саморегулира според нужди-
те и потребностите на сама-
та система. Без съмнение,
този преход ще постави

по-високи изисквания
към образованието

Колкото и странно да зву-
чи за съвременния човек, то-
гава хората ще се конкурират
повече по нивото на своето
образование и интелигент-
ност, отколкото по натрупа-
ните пари, защото при новите
условия те ще загубят ролята
си като лост в управлението
на обществото.

Нашето време е съпоста-
вимо с Възраждането, когато
се извършва преход от “духов-
ното” към “земното”. Време,
което има както своите тита-
ни на изкуството, архитекту-
рата и естествените науки,
така и своя Саванарола. Ха-
осът, в който живеем, се оп-
ределя от същите противоре-
чия в диалектиката на битие и
съзнание. Днес се извършва
подобен преход от “земното”
към “духовното”. Затова е
необходимо да се освободим
от концепции, свързани с чи-
сто икономическото разбира-
не за човека, и да го осмислим
в потенциала на неговото ду-
ховно измерение. Такава е
повелята на времето.

Преход от „земното”
към „духовното”
XXI век - социалистическо или колаборативно общество

Димитър ЧУРОВСКИ

сизъм, леви и десни политики
и т.н. Проблемът с всички тези
идеологии и оценки на човека
като икономически субект
възникна с появата на т.нар.
Четвърта индустриална рево-
люция, според която с поява-
та на роботизацията

човекът просто
става излишен

и от икономическа гледна точ-
ка това е точно така. В резул-
тат на това разбиране се по-
явяват идеи, които от същата
тази гледна точка звучат
напълно логично, като: Нов
световен ред с дигитално кон-
тролирано общество, намаля-
ване броя на населението,
препрограмиране на общест-
вото и много други. От друга
страна, се предлагат концеп-
ции за бъдещото развитие на
обществото под формата на
истински комунизъм или со-
циализъм, които също звучат

от обществено съзнание към
обществено самосъзнание.
Това е качествено различно
ниво в развитието на общест-
вото, при което нито отделна-
та личност, нито колективът
играят съществена роля. Най-
съществената промяна ще
бъде появата на колаборатив-
ното общество.

Това се налага от необхо-
димостта за

оцеляването
на обществото

като цяло. До този момент
оцеляването на вида хомо са-
пиенс се е свеждало до физи-
ческото оцеляване на индиви-
да или конкретна общност, а в
обозримо бъдеще акцентът
пада върху оцеляването ма
обществото като цяло.  С про-
тичащата Културна револю-
ция човечеството извършва
преход от своя “социален пу-
бертет” към своята зрялост,

ното измерение на човечест-
вото, но всяко научно пости-
жение може да се използва
както за благото на човечест-
вото, така и за неговото уни-
щожение. Затова бъдещото
общество следва да заложи не
на науката, а на морала, кой-
то следва да контролира и
развитието на самата наука.
Това не означава, че иконо-
миката губи напълно своето
значение. Тя просто престава
да бъде доминиращ фактор в
развитието, защото производ-
ството и разпределението,
изобщо физическите потреб-
ности от храна и стоки за
потребление, са вече решен
проблем, а оцеляването на
човечеството поставя много
по-сложни и трудни пробле-
ми за разрешаване. Това са
проблеми, свързани с преодо-
ляване на противопоставяне-
то в геополитиката, пълно
разоръжаване, създаване на
нов тип икономика, премах-
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Миналата седмица руско-американ-
ските отношения приличаха на рязко
променливо време. Навъсеното дъждов-
но небе се редуваше с изненадваща разкъ-
сана облачност и дори надничане на
слънцето, макар и краткотрайно.

На фона на нажежената до конфликт-
ност обстановка около Донбас и враж-
дебната риторика на Запада срещу Ру-
сия американският президент Джо
Байдън сметна за належащо на 13 април
(вторник) да се обади на руския си ко-
лега Владимир Путин, нищо че съвсем
наскоро го бе нарекъл убиец в интервю,
макар и косвено. Обадил се, за да си
изяснят отношенията, казано на езика
на средностатистическите граждани.
Двамата са маркирали както различията,
така и общите намерения. Телефонният
разговор прозвуча като извинение на
Байдън пред Путин, макар той да не
изрази в прав текст съжаление за думи-
те си от интервюто.

Зигзазите на Вашингтон

Главният резултат от разговора оба-
че бе предложението на Байдън за среща
с “убиеца” в трета страна, сиреч на не-
утрален терен. Според ТАСС двамата
президенти дори се съгласиха да дадат
указания на съответните ведомства да
разработят въпросите, повдигнати в раз-
говора, а значи и за срещата. Показате-
лен бе коментарът пред руското издание
“Взгляд” на германския политолог Алек-
сандър Рар, който е вещ познавач на
Русия: “Всички страни разбраха, че една
война в Донбас ще доведе до катастрофа,
затова американците сами решиха да
тръгнат към деескалация на конфликта.
Съдейки по реакцията на Киев, украин-
ците са били помолени да направят крач-
ка назад.” С една дума, слънцето бе над-
никнало иззад мрачните облаци.

Но буквално след ден, на 15 април,
те го прогониха и отново се спуснаха
ниско над руско-американските отноше-
ния. Тогава Байдън подписа указ за нови
санкции срещу Русия: срещу 16 руски
организации и 16 физически лица зара-
ди уж руската намеса в изборите в САЩ
и кибератаки. Вашингтон обяви и изгон-
ването на десет дипломати, смятани за
агенти на руските спецслужби. В санк-
циите обаче имаше и напълно нов
враждебен момент: Байдън забраняваше
на американските финансови институ-
ции да купуват облигации на Русия от
основните й финансови институции. За-
браната обаче не важи за покупката и
продажбата на руски държавни облига-
ции на вторичния пазар. Тоест те могат
да бъдат купувани и продавани, но не от
въпросните руските институции, а от
други играчи на пазара на ценни книжа.

Според оценките очакваният отри-

Наистина ли Байдън иска
деескалация с Русия?
Юри МИХАЛКОВ

Уж предлага диалог, а й обявява икономическа война

цателен ефект ще бъде увеличаване на
лихвите по дълга на Русия, изнасяне на
капитали, отслабване на рублата и от
там - удар по икономическия ръст и
увеличаване на инфлацията. Това е на-
чало на икономическа война, убеден е
проф. Антон Федяшин от Американския
университет във Вашингтон, цитиран
от ТАСС.

В същото време международната
рейтингова агенция “Фитч” отбелязва,
че суверенният рейтинг на Русия е ста-
билен срещ новите санкции на САЩ.
Нейните аналитици посочват, че нис-
ките нива на бюджетния дефицит и
държавния дълг, значителните бюджет-
ни активи и големите валутни резерви
дават на Русия защита от санкциите. И
все пак те могат да повлияят отрица-
телно върху настроенията на инвести-
торите, смятат във “Фитч”.

Но още на същия ден, 15 април,
слънцето пак проби ниската облачност.
Тогава Байдън направи специално изяв-
ления за Русия, часове след като бе под-
писал санкциите срещу държавния й
дълг. От няколкото му послания важни
в случая са две. Първо, “сега е време да
започне деескалацията” в двустранните
отношения, защото САЩ и Русия са
две велики държави, върху които лежи
в значителна степен отговорността за
глобалната стабилност. И, второ,
Байдън призова Путин да отговори по
пропорционален начин на санкциите
му срещу Москва.

Според руския парламентарист от
Съвета на Федерацията Владимир Джа-
баров лайтмотивът в речта на Байдън е
тезата Русия да се придържа към про-
порционален отговор, което ще позво-
ли отдалечаване от по-нататъшната кон-
фронтация. “Току-що видях, че Байдън
се е уплашил малко от храбростта на
своите изказвания отпреди два-три дни.
Мисля, че той много силно се опасява
от един твърд отговор на Русия.”

Как тогава отговори тя?

Русия гони реципрочен брой аме-
рикански дипломати (десет), забрани и
влизането на настоящи и бивши висши
американски държавни служители в
страната (включително на директорите
на ФБР и на националното разузнава-
не). Отделно руският външен министър
Сергей Лавров подсети САЩ да напра-

вят най-после това, за което се ослуш-
ваха: да отзоват за консултации посла-
ника си в Русия, след като тя бе напра-
вила същото със своя посланик във Ва-
шингтон.

И понеже Русия не отвърна със санк-
ции срещу дълга на САЩ, излиза, че тя
се е съобразила с условието на Байдън
за пропорционалност на отговора. Дали
не се създаваха предпоставки за поред-
ното разкъсване на плътната облачност?

Уви, не се оказа така. Според
Държавния департамент контрамерки-
те на Москва са се превърнали в еска-
лация и САЩ си запазват правото да
им реагират. Но каква ескалация е ру-
ският отговор, след като не е насочен
срещу дълга на САЩ и изобщо срещу
икономиката им?

А на 17 април агенция “Блумбърг”
разпространи съобщението, че админи-
страцията на Байдън разглежда възмож-
ността да разшири санкциите срещу
руските държавни облигации и да за-
брани купуването им не само на първич-
ния, но и на вторичния пазар. “Такива
санкционни мерки ще способстват за
дългосрочното падане на интереса на
чуждия капитал към Русия”, вещае пред
“Взгляд” Александър Купцикевич, кой-
то е водещ аналитик на всепризнатата
брокерска комания FxPro. Т.е. Байдън
замисля ескалация на икономическата
война. Ето значи защо Държавният де-
партамент бе изопачил руския контра-
отговор като ескалация и го бе изкарал
непропорционален на наложените по-
рано американски санкции.

И така, как да си обясним тази двойн-
ственост в политиката на Вашингтон към
Русия, при която се извършват взаимно-
изключващи се действия и решения.

Разделна политика

Според някои наблюдатели Байдън
наистина искал деескалация, но му
връзвали ръцете някои реалности. Как-
то твърди Александър Рар, в САЩ
върви борба за власт в сферата на
външната политика. “Старши директор
за Русия в Съвета за национална сигур-
ност към Белия дом може да стане
Матю Ражански. Той е смятан за про-
руски. Но срещу него са ястребите и те
умоляват Байдън да не го назначава”,
отбеляза политологът. Очевидно слу-
жебната съдба на Ражански се превръ-

ща в индикатор за руската политика на
Белия дом.

Директорът на вашингтонския Ин-
ститут за ядрени изследвания Питър
Кузник коментира пред ТАСС, че
Байдън изпраща много смесени сигна-
ли на Путин. От една страна го нарече
“убиец” и обвинява Русия в редица на-
рушения, но от друга “се придържа към
много по-дружелюбен и помирителен
маниер, говорейки за среща, за дееска-
лация на напрежението, дипломация и
съвместна работа за решаването на све-
товните проблеми”.

В същото време политологът проф.
Анатол Ливън от Джорджтаунския уни-
верситет смята, че Байдън просто не
може да се отърси от “зомбитата” на
Студената война, от мита за руската
заплаха и от всесилността на санкции-
те като инструмент за подчиняване на
други сили и държави. В своя статия в
портала Responsible Statecraft (“Отго-
ворно държавно управление”) той ра-
зобличава като погрешни причините за
въвеждането на последните санкции.
По думите му, хакването на софтуер-
ната компания “СоларУинсд” е кибер-
шпионаж, а не кибератака. “Това бе
шпионска операция по подобие на оне-
зи, каквито САЩ извършваха срещу
Русия и други държави и открито си го
признаваха.” Значи Вашингтон наказва
другите за нарушения, каквито той са-
мият извършва. Как тогава да се вярва
на приказките му за ред и правила в
световната политика?

За приписваната на Русия изборна
навеса през 2020 г. Ливън отбелязва, че
“никой не е твърдял за усилия по фал-
шифициране на гласуването”. По думи-
те му става въпрос за много ограниче-
на операция за влияние, докато в също-
то време САЩ “открито подкрепят ру-
ската опозиция”. Сиреч и тук Америка
се държи като крадеца, който вика
“Дръжте крадеца”.

Но има и друго обяснение за при-
видното й противоречиво поведение.
Както има разделно хранене или съби-
ране на сметта, така Вашингтон явно
се придържа към нещо като разделна
външна политика. В едни нейни секто-
ри ще се прави на добър и благ, което
не му пречи в други сектори да бъде
враждебен. Някои наричат това гъвка-
вост, но всъщност е коварен стил на
двуличие и лукавство за постигане на
крайната цел. Чрез привидната добро-
та се залага отсрещната страна да
притъпи бдителността си и да падне в
капана на американските интереси, а
също тя да бъде очернена, ако основа-
телно отхвърли протегнатата ръка.

Нещо подобно може да се случи с
Владимир Путин, ако отхвърли предло-
жението на Байдън за среща заради от-
кровено враждебната политика на САЩ.
Друга причина да не отхвърли предло-
жението е, че пред целия свят ще може
да разясни руската позиция и да разоб-
личи американската политика, което
изобщо не би трябвало да го затруднява.

Но засега има и сериозни основа-
ния срещу срещата. За какво му е на
Путин да преговаря с Байдън, ако това
няма да промени към добро отношени-
ето на САЩ към Русия? Заради глобал-
ните проблеми, ще контрират някои.
Така е, но да видим.
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Съюзът на българските
писатели прие нови
членове

Съюзът на българските писа-
тели съобщи, че на заседание на
Управителния съвет на СБП на
14 април са приети нови членове.
В секция “Поезия” това са Симе-
он Стефанов Ангелов, Диляна
Христова Христова, Цветана
Костова (Цвета Асенова Косто-
ва), Антон Георгиев Атанасов,
Ивайло Боянов Терзийски; “Пуб-
лицистика” - Лалка Лефтерова
Бенгюзова, Милена Върбанова Вел-
чева, Милена Георгиева Димитро-
ва-Христова, Антоанета Антоно-
ва Tитянова-Милчева, Владко То-
доров Панайотов; “Сатира” -
Иван Миланов Шопов; “Детска
литература” - Бистра Александ-
рова Ангелова-Янакиева, Маргари-
та Павлова Бочукова.

„Двореца” събира
живописци на пленера
„Художници, Балчик,
Любов”

“Двореца” в Балчик събира жи-
вописци за 20-ото издание на пле-
нера “Художници, Балчик, Любов -
Среща на европейски морета”,
съобщават от Държавния култу-
рен институт, с чието съдействие
се организира проявата. Творчес-
ката среща ще се състои между
19 и 28 април, съобщи БТА. В до-
сегашните издания творците са
отправяли различни послания -
“Трансформации в пейзажа”,
“Пресечни точки”, “Между небето
и земята” и много други. Тази
пролет артистите ще търсят
“Видими следи” в пейзажа на ар-
хитектурно-парковия комплекс,
морския хоризонт, градската сре-
да. Сред забележителностите на
“Двореца” ще рисуват Аглика
Гайтаникова, Бисера Вълева, Дари-
на Янева, Силви Басева, Тереза
Зиковска, Андрей Янев, Михаил Ла-
лов, Стефан Чурчулиев. Най-нови-
те творби, както и платна от
миналите пленери, ще бъдат под-
редени в изложба в градската га-
лерия в Балчик през лятото. През
изминалите десетилетия в плене-
ра са участвали 55 художници от
България и Хърватия - изявени и
млади автори. Творческите срещи
са обогатили фонда на художест-
вената галерия в Балчик с над 100
картини, а на “Двореца” - с повече
от 50 платна. За двадесетата
годишнина на пленера ще бъде из-
даден каталог, ще бъдат уредени
изложби и във Варна и София.

Писател със собствен стил - Емил
Кръстев и неговият роман „Кръговрат”

Паруш ПАРУШЕВ

От вече многогодишния
си живот в литературата
знам, че достигането до соб-
ствен стил преди всичко е
въпрос на морал - към себе
си и към творчеството, кое-
то създаваш. Модните увле-
чения, които за кратко те
поставят в дадена тенденция
и озвучават името ти по-
край нея, всъщност са пре-
дателство към собствената
природа. Аз от години сле-
дя своеобразния и, бих ка-
зал, ненатрапчив път на
Емил Кръстев в литература-
та, който го отведе до успе-
ха на последната му книга
“Кръговрат”. В случая оно-
ва, което имам намерение да
споделя за нея (ама и за него
самия), може да се подведе
както към традиционната
рубрика “Редакторът пред-
ставя”, така и към една ней-
на модификация - “Прияте-
лят представя”. И в двете си
качества - на приятел и на
редактор, имам непосредст-
вени наблюдения върху уси-
лията на Емил да осъществи
себе си в литературата
единствено според собстве-

ната си визия и без значе-
ние на това как би го преце-
нило чуждото критическо
мнение и къде точно би го
поставило то сред борците
за литературна известност.

В този смисъл - първо за
личността на писателя Емил
Кръстев, защото май стана
ясно, че стилът е еманация
на моралната творческа лич-
ност. Колкото и да се опит-
вам да си припомня, не виж-
дам Емил в някогашното
писателско кафене, удобно
настанен сред себеподобни,
да търси в уж фриволни
разговори онова, което би
впечатлило дебнещата за
тенденции критика. По-ско-
ро го виждам спрял за
кратък разговор отвън,
бързащ да продължи пътя
си. Той някак свързваше
себе си с едно сериозно
отношение към проблемите
на екологията и в първите
му текстове се съчетаваха
белетристика, документал-
ност, научност. Него сякаш
никак не го интересуваше
чистата проза. Но това
съвсем не беше така. Емил
Кръстев осъществяваше
себе си като писател, но по
свой собствен начин и сто-
енето “настрана” не беше
нито поза, нито нерешител-
ност. Той всъщност винаги
е знаел, че истинският ус-

пех в литературата идва,
когато постигнеш собстве-
ното си своеобразие. В
краткото въведение към
“Кръговрат”, озаглавено
(предполагам самоиронич-
но) по библейски образец
“Откровение”, Емил започ-
ва така: “Да си писател е
голяма работа!” И споделя,
че “писателят е роден да
напише шедьовър” и той
самият няма да умре, дока-
то не го напише, но ще от-
ложи този момент, “за да
живее по-дълго писателят”,
нищо, че ще се мята в твор-
чески огън. Познавайки го
донякъде, пък и усетил не-
веднъж трепета, с който
създаваше книгата си, знам,
че самият той е предчувст-
вал себепостигането си.

Сега за стила. Фразата, с
която Емил Кръстев гради
текста си, е изчистена и
ясна, но същият този текст,
сякаш следвайки потока на
съзнанието, неочаквано
кривва в друга посока, по-
някога се завръща в нишка-
та на логиката, но често не
го и прави. Ако преценим
това от призмата на псевдо-
постмодерността, която
обезличи много пишещи в
последно време, бихме за-
ключили повърхностно, че
имаме още една среща с
проза, претендираща за мо-
дерност. Но тук съвсем не
става дума за търсена мо-
дерност, а за вникване в
онези психични процеси,

които движат човека и мо-
делират неговите жестове и
постъпки. Имам усещането,
че Емил Кръстев улавя сло-
вото, което съзнанието тво-
ри, малко преди то да се
превърне в осъзната реч,
излязла от устата. Точно
този пласт ни поднася той,
внушавайки колко деликат-
но психичен е човешкият
индивид и какви неподози-
рани подтици го движат към
едно или друго действие.
Никак не е случайно, че ге-
роят на книгата се появява
пред нас още преди ражда-
нето си, дочувайки и комен-
тирайки света отвън, под-
готвяйки се за него. Скоро
той попада в огромната
сграда на едно учреждение
колкото град, колкото света
- абсурден и неизброден,
защото е кръговрат, в който
пътят към всяка цел само на
пръв поглед изглежда дви-
жение напред, а всъщност е
иронично връщане към на-
чалото. Авторът така е ком-
позирал и книгата си, озагла-
вявайки отделните й части с
названията на сезоните,
завършвайки с “и пак зима -
пролет - лято...” По този
начин той гради една мета-
фора на човешкото битие, в
което страстите и амбиции-
те изглеждат смешни. В
крайна сметка става дума за
многопластова проза и като
текст, и като замисъл, за
която е необходимо напрег-
нато читателско внимание.

Галерия “Париж” започна своя
нов сезон на 12 април с изложбата
“Ефирни пътеки” на добре позна-
тия художник-абстракционист Ва-
лентин Топалов. Това е неговата
трета самостоятелна изложба в про-
странството на галерията, като след
преживяванията в Париж и излож-
бата “Парижки ескизи” през
2014 г. следват впечатленията от
Охрид през 2017 г. и родилата се
изложба “Спомени от Охрид”, а
сега дойде ред и на вглъбяването
по време на пандемия и появилите
се от нея нежни абстрактни импре-
сии, научи ДУМА от галеристката
Надя Павлова.

Времето на затваряне и изолация
беше изключително благодатно за
художниците, защото то извади от
тях много складирани и натрупани
емоции и търсения, които те
разгърнаха в картини. Дори самите
заглавия от изложбата като “Вглъбя-
ване”, “Съзерцание”, “Пробуждане”
говорят достатъчно красноречиво за
вътрешните процеси, които текат в

Ефирните пътеки
на Валентин Топалов

твореца. Паралелно със самовглъбя-
ването обаче се вмъкват и “Интери-
ор”, “Ателие”, “Семейство”, т.е.
местата и хората, с които протичат
тези външни сътресения. Всичко
това Валентин Топалов е смесил и
претворил в типичните за него изящ-
ни абстрактни картини, с много неж-
ни и пастелни цветове, малки дели-
катни акценти и приятно усещане за
ефирност и лекота, посочва Надя
Павлова.

Всъщност изкуството се явява за
твореца един остров на спасението,
убежище, което те скрива от неле-
ката реалност, но после родилите се
там творби започват да ни скриват и
нас - зрителите, защото ние също
отиваме на този остров и поне за
миг се изгубваме в него.

Валентин Топалов принадлежи
към пернишката група художници,
има над четиридесет самостоятелни
изложби в страната и чужбина; не-
гови произведения са притежание на
Националната художествена галерия
в София и много общински галерии

“Нощен град”

Галерия „Париж” представя изложбата
на известния абстракционист

в страната. Картините му са собст-
веност на частни колекции и сбирки
в България, САЩ, Франция, Герма-
ния, Холандия, Турция, Гърция, Р
Северна Македония, Чехия.

Изложбата може да бъде разгле-
дана на живо в арт салона на ул.
“Цар Самуил” 47 до 30 април и
онлайн в сайта на галерията.



По света на всеки 100 жени се падат по около 106 мъже.

Площта за отглеждане на кафе се е свила със 7 процента.

Минишнауцер е сред най-любящите и лоялни породи кучета.
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В САЩ се родиха близнаци, заченати с
три седмици разлика, съобщиха световните
информационни агенции. Отначало Ноа
беше сам и се развива добре в утробата на
майка си. Първите му изображения са на-
правени с ултразвук между седмата и десе-
тата седмици от бременността. Така 39-го-
дишната Ребека Робъртс и 43-годишният Рис
Уивър разбират, че ще станат родители на
бебе, което се опитват да заченат повече от
година, разкри Си Ен Ен. Но в третия месец
на бременността се оказва, че Ноа има ком-
пания. Направеният ултразвук разкри, че се
е сдобил с по-малка сестра - близначката
Розали.

“Забременях, когато вече бях бременна,
което беше лудост, защото това не трябва-
ше да се случва”, сподели Ребека.

Този феномен се нарича суперфетация и
е изключително рядко състояние. Според
проучване, проведено през 2008 г., има по-
малко от 10 регистрирани случая в цял свят.

Лекарите установиха, че бебетата са за-

Близнаци се родиха
с 3 седмици разлика
Феноменът се нарича суперфетация и в света
има по-малко от 10 регистрирани случая

ченати с интервал от три седмици, тъй като
се развиват в утробата на майката с различ-
ни темпове.

Експерти от Новосибирск
случайно създадоха водка, коя-
то не предизвиква махмурлук,
докато се опитваха да направят
лекарство срещу захарен диабет,
пише сайтът “Лента”.

Николай Баранов и Оксана
Афанасиева разработвали препа-
рат на основата на мъх, който е
част от храната на северните
елени. Това растение притежава
свойството да извежда токсини-
те от организма. Специалистите

започнали да разтварят получе-
ните олигозахариди в различни
течности, включително и във вод-
ка. Получената напитка запазила
своя алкохолен градус, но не
предизвиквала махмурлук.

Новата водка намалила своя
постинтоксикационен ефект
цели 20 пъти, токсичното дей-
ствие на алкохола паднало поч-
ти тройно, намаляла е и скорост-
та при изпадането в алкохолна
зависимост.

Авторите на напитката все
пак имат намерение да се съсре-
доточат върху изучаването на
свойствата на еленския мъх за
корекция на метаболитните нару-
шения при захарния диабет. Що
се касае до производството на
водката, която не причинява мах-
мурлук, това ще бъде въпрос на
бъдещето, уточняват експертите.

“Прекрасно е, все едно сме
спечелили от лотарията”, радва
се майката на Ноа и Розали

Суперфетациите са изключително ред-
ки, отбелязва гинекологът д-р Лилиан Ша-
пиро. Жените обикновено овулират само
веднъж на цикъл, освобождавайки една или
повече яйцеклетки едновременно. Ако оп-
лождането от мъжката сперма е успешно,
яйцеклетката или яйцата се имплантират в
матката, бременността започва и не
настъпва по-нататъшна овулация. Ако же-
ната има близнаци, казва Шапиро, едновре-
менно се освобождават две яйцеклетки. И в
необичайния случай на тризнаци, всички тези
яйцеклетки се освобождават в рамките на
една овулация. “Еднояйчни близнаци се
появяват, когато се оплоди само една яйце-
клетка. В случая с Ребека яйцеклетката е
оплодена и имплантирана по време на първа-
та овулация и “по някакъв начин тя отново
овулира по време на същия цикъл”, обясни
Шапиро. И добави: “Оплодена е и друга
яйцеклетка - става още един ембрион и два-
та са имплантирани в матката по различно
време. Това наистина е невероятно.”

Случайно
създадоха водка
без махмурлук

Фотография, симво-
лизираща любов и
състрадание и показва-
ща 85-годишна бразил-
ка и медицинска сестра,
която я гушка за първи
път от пет месеца през
прозрачна “завеса за
прегръдки”, бе опреде-
лена за “Снимка на го-
дината” на конкурса
“Уърлд прес фото”,
предаде “Асошиейтед
прес”.

Почти неизбежно
беше победител в над-
преварата да стане
кадър, изобразяващ све-
товната пандемия, след
като новините през из-
миналата година бяха
доминирани от корона-
вируса, отнел живота на
близо 3 милиона души,
включително над 360
хиляди в тежко засегна-

Маймуна, пристрасте-
на към алкохола, получи
доживотна присъда в Се-
верна Индия, съобщи The
Week. 6-годишната Калуа
ще остане завинаги в зоо-
логическа градина, след
като е наранила 250 пеше-
ходци. Животното безраз-
борно нападало
хората, понеже
ставало много
агресивно, ако
нямало какво да
пие, когато за-
пасите от алко-
хол свършвали,
разкри още изда-
нието.

Случаят е ре-
гистриран в град
Мирзапур, щата
Утар Прадеш.
Властите уточ-
ниха, че преди

Маските ще играят важна
роля в церемонията по връчва-
нето на тазгодишните оскари,
разкри режисьорът Стивън
Содърбърг, който е един от
тримата продуценти на съби-
тието. Организаторите на про-
явата обещаха тя да изглежда
като филм.

По-голямата й част ще се

Кадър за пандемията спечели
наградата „Снимка на годината”

Маймуна алкохолик е
с доживотна присъда

Маските ще играят важна роля при връчването на оскарите

тата Бразилия.
Снимката е направе-

на от датския фотограф
Мадс Нисен на 5 август
2020 г. в Сао Пауло. Тя
също така спечели
първа награда в катего-
рията “Общи новини”.

Пандемията присъ-
стваше и в категорията
“Околна среда”, където
победител стана кадър,
направен от американе-
ца Ралф Пейс. Той спе-
чели със снимка, показ-
ваща любопитен кали-
форнийски морски лъв,
плуващ към маска за
лице, носеща се под
водата на място за
гмуркане в Монтерей.

Журито разгледа
74 470 кадъра на 4315
фотографи, за да опре-
дели победителите в
осем категории, вклю-

чително общи новини,
спорт, околна среда и
портрети.

проведе на 25 април не по оби-
чайния начин - в театрална зала
с над 4000 гости, които са во-
дещи имена в кино индустрия-
та, а в гарата “Юниън стейшън”.
Това е една от най-обичаните
сгради в Лос Анджелис, пост-
роена в стил арт деко и послу-
жила за декор в множество фил-
мови продукции, включително

“Блейд рънър” и “Пърл
Харбър”.

Това, което ще се случи на
церемонията, не ще прилича на
нищо, което е правено преди,
обеща още Содърбърг. Речите
на победителите няма да бъдат
ограничавани, както досега, до
45 секунди. Вместо това “ги
окуражихме да разкажат исто-

рия, да кажат нещо лично”,
обясни режисьорът.

За да подготвят събитието,
продуцентите са се консулти-
рали с епидемиолози, с които
Содърбърг е работил преди 10
години при създаването на фил-
ма “Заразяване”. В него опасен
вирус плъзва по света, подобно
на КОВИД-19 в момента.

Статуетките ще бъдат
раздадени на 25 април

Тепърва ще се решава дали
напитката ще се
произвежда за продажба

СНИМКА БГНЕС

Фотографията на
датчанина Мадс
Нисен също така
спечели първа
награда в
категорията
“Общи новини”

Калуа е била собственост
на окултист, който редов-
но й е доставял алкохол.
Заради навика, който е
придобила заради стопани-
на си, маймуната се е
превърнала в истинска за-
плаха за посетителите на
зоопарка.

Животното е било научено
да пие от стопанина си
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СОФИЯ
8c

САНДАНСКИ
13c

ПЛЕВЕН
10c

РУСЕ
11c

ПЛОВДИВ
12c

ВАРНА
9c

БУРГАС
11c

ПЕТЪКВТОРНИК СРЯДА ЧЕТВЪРТЪКДНЕС СЪБОТА

ОБЛАЧНО С ДЪЖД

ТЕЛЕЦ

Очаква ви прилив на
позитивизъм под фор-
мата на смях и аплоди-
сменти. Наистина сте
звезда.

ОВЕН

Пред очакван и нов ус-
пех сте. Ще получите
добра възможност да
изпреварите конкурен-
тите.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Звездите ви  пре-
поръчват да разкажете
на своя любим всичко,
което изпитвате, неза-
висимо какво.

22 май - 21 юни

РАК

Предстоят ви драма-
тични  моменти.  За
щастие, отдавна сте
разбрали как трябва да
действате.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

В общуване в близкото
обкръжение са вероят-
ни проблеми. Мотиви-
те ще ви бъдат непо-
нятни.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Ще успявате в работа-
та си. Не само отлично
ще се справяте с всич-
ко, но и ще помагате
много.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Колкото и да ви се иска
да се отнесете със сниз-
хождение към някого,
няма да успеете. Бъде-
те внимателни.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Бъдете предпазливи .
Този ден ще бъде свър-
зан много провокации.
Може да  допуснете
грешка.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Уморителен ден, който
няма да е свързан с
големи успехи, но кой-
то ще изисква много
труд.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Може да разчитате на
подкрепата на своите
близки, която ще об-
лекчи този тежък ден
за вас.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Близък до вас човек иска
определеност в отно-
шенията ви .  Ще се
опитва да ви го пока-
же.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Не се обиждайте на
половинката си дори да
прави  неприемливи
неща. Иска да ви усмих-
не.

ХОРОСКОП

16oС 18oС 19oС 19oС 18oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ВИДИН
11c

ПРОМЕНЛИВО

13oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

06.00 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒÚÓ-
‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
11.55 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2021 - ÍÎË-

ÔÓ‚Â
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 «‡ÍÓÌ˙Ú Ì‡ ƒÓÈÎ Ú‚ ÙËÎÏ
/4 ÒÂÁÓÌ, 11 ÂÔËÁÓ‰/
(12)

14.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
15.00 ¡Î‡„ÛÌËÚÂ ‰ÂÚÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ

/2 ÒÂÁÓÌ, 9 ÂÔËÁÓ‰/
15.25 ƒ‡‚‡È, ¿ÒÚÓ·ÓÈ! ‡ÌËÏ‡-

ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.40 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡ÌÓ

ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ ÒÂÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 »ÒÚÓËˇ.bg ŒÍÛÔ‡ˆËˇ,

ÒÔ‡ÒÂÌËÂ ËÎË ÔËÒ˙Â‰Ë-
Ìˇ‚‡ÌÂ? ¡˙Î„‡ÒÍÓÚÓ ÛÔ-
‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡ Ã‡ÍÂ‰ÓÌËˇ,
œÓÏÓ‡‚ËÂÚÓ Ë «‡Ô‡‰Ì‡
“‡ÍËˇ

22.00 ƒÓÒÚÓÂ‚ÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ /5
ÂÔËÁÓ‰/ (14)

22.55 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2021 - ÍÎË-
ÔÓ‚Â

23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.30 ¡Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡
00.30 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.50 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.45  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.55 ƒÊËÌÒ /Ô/
04.25 «‡ÍÓÌ˙Ú Ì‡ ƒÓÈÎ Ú‚ ÙËÎÏ

/4 ÒÂÁÓÌ, 11 ÂÔ./Ô/ (12)

07.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
08.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
09.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î -

ÓÚÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
21.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
22.00 “¬ Ô‡Á‡
22.15 ÕÓ‚ËÌË (Ô)
22.45 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.20 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
00.30 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
01.30 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
02.30 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
03.20 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
04.20 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
04.45 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ

06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó-
˜Â‚ Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
/Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

13.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./

14.30 œÂÏËÂ‡: ìŒ·Â˘‡ÌËÂî
- ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.18

16.00 œÂÏËÂ‡: ìÃ‡ÎÍË
Û·ËÈÒÚ‚‡î - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.68

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ-
‚‡

18.00 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî
- ÒÂË‡Î, Ò.4 ÂÔ.11

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 œÂÏËÂ‡: ì¡ÂÁÏËÎÓÒ-
ÚÂÌ „‡‰î - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.75

21.00 œÂÏËÂ‡: ì¡ÂÎÂÁËî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.9

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

00.00 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ-
‚ËÌ‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.1,
2

01.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò.14 ÂÔ.117

02.00 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ -
ÚÓÍ¯ÓÛ

04.10 ì¬ÚÓË ¯‡ÌÒî - ÒÂË-
‡Î, Ò.2 ÂÔ.16

06.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
09.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰Ë-
ˆËÌ‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ
Ì‡˜ËÌ Ì‡ ÊË‚ÓÚ

11.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - ¯ÓÛ
Á‡ ÒÚËÎ Ë ‡ÍÚÛ‡ÎÌË
ÚÂÌ‰ÂÌˆËË

12.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)-
ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

12.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
15.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
15.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî

- ¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡
Ô‡ÚÌ¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

16.00 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî
18.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
18.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî
19.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
21.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
21.30 ì ‡ˇÚ Ì‡ ÌÂ‚ËÌÌÓÒÚ-

Ú‡î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ
ÒÂË‡Î

22.30 œÂÏËÂ‡ Ì‡ ÒÂÁÓÌ‡.
ìƒÓÍ-ÚÓÍî

23.30 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî -
Á‡·‡‚ÌÓ ÚÓÍ ¯ÓÛ

00.10 ìœÓÁÌÂî - ÔÛ·ÎËˆËÒ-
ÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

01.05 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
03.25 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî
05.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
05.05 ì ‡ˇÚ Ì‡ ÌÂ‚ËÌÌÓÒÚ-

Ú‡î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ
ÒÂË‡Î

ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО

Времето ще остане облачно, валежите ще продължат и на
много места ще са значителни. През деня в отделни райони
ще има и гръмотевична дейност, възможни са градушки. До
вечерта дъждът ще отслабне, на места и ще спре. Ще духа
слаб до умерен вятър от изток-североизток, привечер ще
започне да се ориентира от северозапад. Минималните темпе-
ратури ще са предимно между 4 и 9 градуса. Атмосферното
налягане е близко до средното за месеца и ще се понижава.
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

√Î‡‚ÂÌ Â‰‡ÍÚÓ
»‚ÂÎËÌ ÕËÍÓÎÓ‚
inikolov@duma.bg

«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
√ÂÓ„Ë √ÂÓ„ËÂ‚
ggeorgiev@duma.bg
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg

ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ »‚‡Ì œÂ¯Â‚

Õ¿¡Àfiƒ¿“≈À: ¬ÂÎËÒÎ‡‚‡ ƒ˙Â‚‡
¡⁄À√¿–»fl: œ‡‚ÎÂÚ‡ ƒ‡‚Ë‰Ó‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
215; ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡ - 230;
–ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ - 224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: fiË ÃËı‡ÎÍÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬ÂÎË‡Ì‡ ’ËÒÚÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
238; ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232; ≈‚‡  ÓÒÚÓ‚‡ - 229
◊≈“»¬Œ: ¿Î¸ÓÌ‡ ÕÂÈÍÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 239;
¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚ - ìœ‡‰ÓÌî;
’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 245,
Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –‡ÎËˆ‡ ÕËÍÓÎÓ‚‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 207, –ÓÒËˆ‡  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206,
ÃËı‡ÂÎ‡  ‡ÚÂËÌÒÍ‡
√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã» » Œ¡fl¬»: fiÎËˇ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚‡ - 205;
0879326034; e-mail: reklama@duma.bg, obiavi@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg, ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈
ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î
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duma@duma.bg
ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
15.00 Хебър - Локо ГО
17.15 Струмска слава - Локо Сф
19.30 Пирин - Добруджа
ПО ДИЕМА СПОРТ 2
22.00 Лийдс - Ливърпул
ПО ЕВРОСПОРТ 1
СНУКЪР
12.00 СП в Шефилд
ПО ЕВРОСПОРТ 2
КОЛОЕЗДЕНЕ
15.15 Обиколка на Алпите (I етап)
ПО МАКС СПОРТ 1
ТЕНИС
12.00 Турнир в Барселона (мъже)
ПО МАКС СПОРТ 2
13.00 Турнир в Белград (мъже)
ХОКЕЙ НА ЛЕД
2.00 Тампа Бей - Каролина

ГЛЕДАЙТЕ

РЕЗУЛТАТИ

XXIV кръг:
Арда - Берое 1:0 Т.

Йорданов (68); Ботев Пд
- Славия 0:1 Ив. Димит-
ров (14); Монтана - Локо Пд 0:1 Г.
Минчев (75); Етър - Ботев Вр 0:0;
ЦСКА 1948 - Черно море 0:0; сно-
щи: Царско село - ЦСКА; Левски -
Лудогорец.

Втора лига, XXVII кръг: Литекс
- Септември Сф 2:3 1:0 Ангелов (3)
1:1 Александров (19) 1:2 Илиевски
(73) 1:3 Георгиев (82) 2:3 Иванов (83),
ЧК: Митрев (Л-59); Лудогорец-2 -
Янтра 3:0 1:0 Георгиев (30) 3:0 Б. Ко-
стадинов (45+1 и 52); Созопол - Сеп-
тември Сим 0:0; Спортист - Хебър
1:1 0:1 Търтов (23) 1:1 Д. Христов
(48); Миньор - Пирин 1:1 1:0 Б. Гал-
чев (7-д) 1:1 Карачанаков (86), ЧК:
Вълчанов (75); Нефтохимик - Струм-
ска слава 1:0 Брахими (51); Добруд-
жа - Кариана (Ерден) 3:0 (сл.). Локо
Сф и Локо ГО почиват.

 1. œ»–»Õ 25 16 5 4 54:23 53
 2. ÀŒ Œ —Ù 24 15 4 5 49:23 49
 3. ÀÛ‰Ó„ÓÂˆ-2 23 12 6 5 47:26 42
 4. —ÔÓÚËÒÚ 23 12 5 6 36:27 41
 5. ’Â·˙ 23 11 6 6 39:26 39
 6. —ÂÔÚÂÏ‚Ë —Ù 24 11 5 8 36:27 38
 7. ÃËÌ¸Ó 25 9 6 10 23:30 33
 8. —ÓÁÓÔÓÎ 23 8 7 8 27:26 31
 9. ƒÓ·Û‰Ê‡ 25 7 8 10 27:33 29
10. ÀËÚÂÍÒ 25 6 11 8 26:27 29
11. —ÂÔÚÂÏ‚Ë —ËÏ 23 8 4 11 26:30 28
12. —Ú. ÒÎ‡‚‡ 24 6 8 10 22:31 26
13. ÀÓÍÓ √Œ 23 4 8 11 21:34 20
14. flÌÚ‡ 23 5 4 14 18:40 19
15. ÕÂÙÚÓıËÏËÍ 24 4 5 15 17:50 17

XXVIII кръг, днес, 15.00: Хебър -
Локо ГО; 17.00: Септември Сф - Созо-
пол; Септември Сим - Лудогорец-2;
Янтра - Спортист; 17.15: Струмска
слава  - Локо Сф; 19.30: Пирин - До-
бруджа; Кариана - Литекс 0:3 (сл.).
Нефтохимик и Миньор почиват.

ЦСКА ще даде рефера
Георги Кабаков на УЕФА за-
ради скандалите около спе-
челения с 2:1 реванш с Лу-
догорец в Разград за купата.
Треньорът Любослав Пенев
се закани лично да изпрати
сигнал в Нион за действията
на пловдивчанина. В Дели-
ормана Ел Голеадор бе изго-
нен в края. Под душовете бе
пратен още защитникът на
“червените” Иван Турицов,
както и бразилецът Алекс
Сантана, който опита да счу-
пи опорния крак на цесека-
ря Митко Митков. Дисцип-
линарната комисия на БФС
спря правата на Пенев за два
мача и го глоби с 2600 лв., а
Сантана отнесе една среща
и само 300 лв.

“Съдията искаше повече
победата, отколкото играчи-
те на съперника. Такива като
него нямат място във футбо-
ла, дори махленския. Особе-
но второто полувреме той
подстрекаваше да бъдат кон-
тузени моите футболисти.

В ЦСКА 1948
негодуват от
казармените правила

Националът и капитан на Слован Васил Божиков (вдясно)
си вкара автогол и тимът му падна с 1:2 от Спартак Търново
в Братислава в плейоф за титлата. Слован води с 10 т.
пред втория Дунайска Стреда пет мача преди края

Този човек представлява
българския футбол в Европа.
БФС и шефът на съдиите
трябва да вземат мерки. Има-
ме много нахален пример в
Разград. Като физическо лице
ще изпратя запис в УЕФА. И
ще искам да ми отговорят.

На всичко отгоре има
лъжи в съдийския доклад.
Вторият жълт картон на Ту-
рицов е, защото бил пробя-
гал 30 метра, за да го апост-
рофира. А той си ходеше
спокойно. И това е видно от
записа. На моменти съм мно-
го темпераментен, но си
обичам футболистите и ви-
наги ще ги защитавам от
такъв тип нарочни провока-
ции. Да, реагирах, ще си
понеса наказанието.

Посланието към младите
играчи е: станете футболис-
ти и отивате там да ви счупят
краката. 300 лв. е глобата да
приключиш кариерата на
един играч. Защото това мо-
жеше да се случи. А на тре-
ньора за апостроф (б.р. - “Не

те е срам”) е 2000 лв. Този
човек, ако няма гръб, щеше
да свири нормално”, каза
Пенев и призова да бъдат
разкрити поръчителите на
такова съдийство. “Защото
реферът е само изпълнител.
Или не знаете, или не искате,
или не ви позволяват”,
обърна се Ел Голеадор към
журналистите.

В неговото отсъствие
функциите му край тъчли-
нията ще поеме помощникът

му Пабло Караско Гомес.
Испанецът води “червени-
те” при снощното гостува-
не на Царско село и ще е
край тъчлинията и в сряда в
мача с Монтана на “Армия-
та”. “Червените” приключ-
ват редовния сезон с дерби-
то с Левски, което е в неде-
ля от 17.00 часа, и в него
Пенев ще се завърне начело
на тима. “Сините” са сим-
воличен домакин на Нацио-
налния стадион.

ЦСКА-Сф топи
Кабаков в УЕФА
Испанец замества наказания Любо Пенев

Футболисти на ЦСКА 1948 може да на-
пуснат клуба след сезона. В отбора имало
сериозно недоволство от въведеното работ-
но време и футболистите негодували от
дългите лагери в Правец и Бояна, защото
били далеч от семействата си. На повечето
от тях обаче договорите са дългосрочни и те
не могат да ги разтрогнат и да напуснат
лятото като свободни агенти. Всеки недово-
лен от лагерната обстановка бил ваден от
групата. В последните два мача извън разши-
рения състав остана Галин Иванов. Ангел
Лясков също не бе сред избраниците на
Росен Кирилов при победата с 3:1 над Сла-
вия, а в последния мач при нулевото равен-
ство с Черно море остана резерва.
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Отборът на Барселона спе-
чели за рекорден 31-ви път Ку-
пата на краля. Във финала на
стадион “Ла Картуха” в Севи-
ля каталунците разбиха Атле-
тик Билбао с 4:0 само за 12
минути през втората част след
попадения на Антоан Гризман
(60), Френки Де Йонг (63) и
Лионел Меси (68 и 72). Ар-
жентинецът е най-резултатни-
ят играч във финалите с 9 гола.
За баските това бе шесто по-
редно поражение в спора за
трофея, след като преди две
седмици загубиха и от Реал
Сосиедад с 0:1 във финала,
отложен от 2020 г. За послед-
но “блаугранас” бяха спечели-
ли турнира през 2018 г.

Каталунците отмъстиха на

СНИМКА БГНЕС

Играчите на Барселона ликуват с 31-ва Купа на краля след 4:0 над Атлетик Билбао

Барселона спечели
31-ва Купа на краля

тима от Билбао за загубата с
2:3 след продължения в мача
за Суперкупата на Испания
през януари.

Меси (5) намери Френки де
Йонг на добра позиция, но
ударът на нидерландеца срещ-
на страничния стълб. До края
на първата част каталунците
натискаха и притежаваха топ-
ката около 85%, но така и не
застрашиха вратата на Унай
Симон. Сержиньо Дест (48)
подаде топката на Гризман, но
Симон изби с крак удара му.
Педри Гонсалес (52) отправи
шут по земя, който бе отразен
от вратаря в корнер. При по-
следвалото центриране Симон
спаси с крак удара на Серхио
Бускетс. Баската стена рухна

в 60-ата минута. Тогава Де
Йонг намери с пас Гризман
фронтално пред вратата и този
път френският нападател бе
безпогрешен. Три минути по-
късно Алба центрира, Де Йонг
плонжира и с глава удвои.

Щурмът на Барса про-
дължи. Де Йонг комбинира с
Меси (68), аржентинецът на-
хлу в наказателното поле и
вкара третия гол. “Блаугра-
нас” не се спряха. В 72-рата
минута Жорди Алба пусна пас

към Меси, а шутът му по земя
отново матира младия испан-
ски вратар. В 86-ата Гризман
прати топката в мрежата на
Симон за пети път, но голът
не бе зачетен от ВАР заради
засада.

Травми спряха Тайбе Юсеин и Ед-
монд Назарян в навечерието на Европей-
ското първенство по борба за мъже и
жени, което започва днес във Варшава.

Капитанката на националките е с
леки болки от стара контузия, но тре-
ньорският щаб е решил да не рискува и
да я запази за Олимпийските игри. Тай-
бе първа от нашите спечели квота за
Токио 2020 още на първата квалифика-
ция - Световното първенство в Нур-

Фабио Куартараро (Фр, Ямаха) записа вто-
ра поредна победа от началото на сезон 2021
в клас Moто ГП след феноменално представяне
в надпреварата за Гран при на Португалия. Той
тръгна от пол позишън, но след посредствен
старт загуби пет места в рамките на първия
тур. След слабата първа обиколка Куартараро
започна бавно и методично да си проправя път
напред и пое водачеството в началото на деве-
тия тур.

Французинът вдигна темпото и зад него
успя да се задържи единствено Алекс Ринс
(Исп, Сузуки), но той се озова на земята пет
обиколи преди карирания флаг и си тръгна с
нула точки от “Портимао”.

В края на първата обиколка световният
шампион Жоан Мир (Исп) успя да вземе трето-
то място от шесткратния световен първенец
Марк Маркес (Исп), който пропусна миналия
сезон заради тежка травма. В началото на вто-
рата обиколка двамата леко се докоснаха на
спирането за острия трети завой, но успяха да
продължат.

В хода на състезанието Куартараро
продължаваше да се откъсва напред, а Франче-
ско  Баная (Ит, Дукати) загуби част от предни-
ната си спрямо Мир и Морбидели и се зафор-
ми трибой за второто място две обиколки пре-
ди финала.

В края Куартараро записа красива втора
поредна победа. След много силно каране вто-
ри завърши тръгналият 11-и Франческо Баная.

Голяма чистка се задава в Неф-
тохимик, който не успя да спечели
титлата във волейболното ни
първенство. От Бургас изхвърчат
близнаците Георги и Валентин Бра-
тоеви, които са двама от лидерите
на тима. На този етап наставникът
Николай Желязков, който изведе
тима до титлата през 2020 г., оста-
ва. От ръководството все още няма
информация за бъдещето на клуба,
но се очаква до седмица от Нефто-
химик да обявят какво ще правят.

Бургазлии останаха втори в Су-
перлигата след три загуби от Хебър
във финалния плейоф. В третата
среща у дома тимът на Желязков
падна с 1:3 гейма, като за “тигрите”

Назарян и Юсеин
пропускат Евро 2021
Асовете ни в борбата имат контузии преди шампионата във Варшава

Султан, Казахстан, през 2019 г., а през
есента претърпя операция на коляното.

Назарян-младши (60 кг) е с разтеже-
ние. В категорията му в класическия стил
все още нямаме спечелена олимпийска
виза, като баща му - старши треньорът
на “класиците” Армен Назарян, ще из-
бира между него и Иво Ангелов за све-
товната олимпийска квалификация в
София, която ще се проведе в периода
6-9 май.

И двете категории остават вакантни
за шампионата на континента. Жребият
за първите категории бе изтеглен снощи.

Днес стартират в свободната борба
носителят на Златния пояс на “Дан Ко-
лов” Микяй Наим (57), Рухан Расим (65),
Октай Хасан (79) и Ахмед Батаев (97).
Утре продължават схватките в свобод-
ния стил Георги Вангелов (61), Миро-
слав Киров (74), Джемал Али (86), Ах-
мед Магамаев (92) и Исмаил Адизов

(125). В сряда ще се включат Миглена
Селишка (50), Сезен Белберова (55),
Биляна Дудова (59) и Мария Оряшкова
(76). В четвъртък ще се борят Евелина
Николова (57), София Георгиева (65) и
Юлияна Янева (72). В петък стартират
“класиците” Недялко Петров (55), Ни-
колай Вичев (63), Стоян Кубатов (77) и
Йоан Димитров (87), а в събота са коле-
гите им Иво Илиев (67), Росиян Дерман-
ски (82) и Кирил Милов (97).

Чистка в Нефтохимик
това е първа титла в историята.

“В цялата серия Хебър игра по-
силно, няма какво да се лъжем.
Трябва да ги поздравим за играта и
за това, което показаха - и като игра,
и като колектив. В тежките момен-
ти и в ситуациите те бяха водещият
отбор. Абсолютно заслужено спе-
челиха финалната серия. Толкова
години опитват, а и в ситуацията, в
която бяхме през цялата година,
смятам, че е и резонно да си поде-
лим трофеите”, каза Желязков.

“Голяма заслуга за титлата има
Атанас Петров. Той направи отбо-
ра. Аз направих само някои корек-
ции и водех отбора по моите виж-
дания”, заяви Александър Попов.

СНИМКА МАРИЦА

Волейболистите на Хебър бяха посрещнати като
герои пред зала “Васил Левски” в Пазарджик, след
като за първи път спечелиха титлата на България

СНИМКА БГНЕС

Победителят за Гран при на
Португалия Фабио Куартараро (в
средата) с подгласниците на подиума
Франческо Баная (вляво) и Жоан Мир

Куартараро победи в Португалия

Първи подиум за годината записа световният
шампион Жоан Мир (Исп, Сузуки).

Завърналият се след деветмесечно отсъ-
ствие заради контузия Марк Маркес (Исп,
Хонда) финишира седми, непосредствено зад
своя добър приятел Алейш Еспаргаро (Исп,
Априлия).

В класирането Куартараро води с 61 т., пред
Баная - 46, Винялес - 41, Йоан Зарко - 40, и др.

Следващият старт е за Гран при на Испа-
ния на 2 май на пистата “Анхел Нието” в
Херес.


